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’ VEIKSNIŲ PASITARIMAS

NEW YORKE
Homienės. Apsidžiaugėme, 
kad vėl turėsime mielas nares

MM

KAS GIRDĖT PAS MUS
Liet, enciklopedijos 
išleidimas truko 
35 metus

Šį mėnesį Lietuvių Enciklo-

na į savo rankas 35-tą tomą. 
Galima butų sakyti, kad šiuo

dimas, tačiau dar liko neat
spausdintas XV tomas apie 
Lietuvą, kurį redaguoja dr. 
V. Mačiūnas. Taip pat dar 
bus išleistas vienas papildo
mas tomas, į kurį bus sutelk
ta praleista medžiaga, papil
dymai, pakeitimai ir patiksli
nimai. Abudu šie tomai numa
tomi išleisti 1967 m.

ros Algimanto Mackaus vardo 
knygų leidimo fondas. Veika
lą į latvių kalbą išvertė Ja
nis ZarinŠ.

Tiek latviai, tiek estai A. 
Landsbergio dramą labai tei
giamai įvertino. Teatro direk
torė Inta Purvs jį laiko origi
naliu, taip pat įdomiu žiūro
vui. Todėl jis pateikiamas 
scenai.

Vaidintojai daugumoje yra 
latviai.

Lapkričio 26 d. New Yorke 
įvyks veiksnių — Vliko, Alto, 
Laisv. k-to ir Diplomatinės 
Tarnybos žmonių platesnis 
pasitarimas Lietuvos laisvini
mo klausimais.

GREITAI PASIRODYS 
“M. L.“ III TOMAS

padėka

stip- 
orga- 
pasi- 

Jvyko

SLA kuopos, apskričiai ir visi veikėjai, atsiliepdami į SLA 
Pildomosios Tarybos kvietimą, sujudo ir daugumoje pasiryžo 
gražiai vykdyti LAPKRIČIO-SUSIVIENIJIMO mėnesio vajaus 
darbus.
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JAV Kongreso Priimtos DIPLOMATAI MANO, KAD Paminklas bolševiz

mo aukoms' BALTIJOS REZOLIUCIJOS REIKŠMĖ

t
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NERINGOS MIŠKAS

Kilus viešam pasipiktinimui
t A KRIE. LEE IR JO ANX

Dr. Alberto Geručio
4

SLA ORGANIZATORIAI IR NARIAI!

SUSIVIENIJIMO MĖNESIU

Siųskit naujų narių aplikacijas šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y. 10001

I

Acceptan 
in Section

toks 
atsa-

atienrymo ir pa- 
iškilmėm vadoca- 
ameri kiečių legio- 
Iš daugiau kaip

1886 m. lapkričio menesį buvo įkurtas Su
sivienijimas. Organizacijos 80 metų sukak
čiai atžymėti, lapkritis pavadintas

Ta reta proga organizatoriai ir nariai pra
šomi padirbėti organizacijos naudai, įrašant 
į ją daugiau lietuvių

pensijos atžvilgiu su 
darbininkų padėtim, 
riais metais tai bus, 
žinoma. (E)

Naujai įsirašantiems duodama vienerių me
tų didelė mokesčių nuolaida, kuri siekia net 
dviejų mėnesių duokles.

— Alabamos valstijos uni
versitetas yra pirmoji aukšto
ji mokykla įvedusi katedrą— 
mokslo šaką apie mėnulio ty
rinėjimą.

kū
ne-

Abi jos yra High School 
Urbana, Ill. studentės, Adelės

Kongreso rezoliucija nenu
rodo nei šios priemonės, nei 
kitų: ji neliečia prezidento 
teisės politikos vykdymo prie-

— Amerikiečių lėktuvnešy 
“Franklin D. Rdonevelt”, ku
ria yra Vietnamo vandenyse, 
kik> gaisras, ? kariam

KRISTINA IR KAZYS 
YAKUBONIAI

Kaip tik šiuo pasiaiškinimu 
Tiesa ir sunkia iš to (nepaaiš
kinto* pakeitimo “politiką": 
prikiša, kad “užsieniuose” kaž 
kas prasimanęs

“Žalgirio" pavadinimas bu
vęs uždraustas. Taip pat pasi
darė progą “nusišypsoti” ir tą 
“užmetu” [išvadinti melagiais 
...patys pameluodami.

iš ve nt u vokišku
Griunvald. Žalgiris 
nesuprantamas, o 
vardu naudotis šiuo 
tikrai nepatogu.

Pameluoti po Tiem* iškaba 
patogu, nes. nuo kitų alėpda- 
mi užsienio lietuvių »pa ūdą,

mi. JZ’S’.S New York, N. Y, MOTI, .November 11, U»6

AMERIKOJE ORGANASPranešta, kad sunkiai serga 
narės Natalija Rakutienė ir 
Elzbieta Ptaškevičienė. Visos 
apgailestavome ir linkėjome 
joms greit sveikatos grįžimo.

Įvykusio rugs. 11 d. pikni
ko Leppos sode, rengimo ko
misijos vardu C. Austin par 
teikė išsamų pranešimą. Die-

Entered at Second Omm Matter November 3S, 1910, at the Poet 
Office at New York, N. Y., under the Aot of March 3, 1879.

57 METAI

“Musų Lietuvos” III tomas 
jau baigiamas ruošti spausdi
nimui ir iki metų pabaigos 
gali pasiekti skaitytojus ir 
prenumeratorius.

Trečias tomas apima Šiau
lių apskrities ir Sudavos-Su- 
valkijos vietoves. Jame bus 
gausu tų vietovių vaizdų su 
plačiais aprašymais.

Knygą spausdina Lietuvių 
Enciklopedijos spaustuvė. Vi
so numatoma išleisti 4 tomus, 
kurių prenumerata yra $40 00. 
Šio gražaus ir vertingo vei
kalo autorium yra B. Kviklys, 
57-47 S. Campbell Ave., Chi
cago, Ill. 60629.

PIRMIEJI SLA MĖNESI ĮRAŠYTI 
NAUJI NARIAIpiknikas gražiai pavyko ir 

kuopai liko gražaus pelno; 
Pranešimas buvo šiltai priim
tas ir pareikšta nuoširdi pa
dėka komisijai ir visoms na
rėms, kurios aukavo produk
tus ir dirbo piknike.

Taip pat kuopa reiškia nuo
širdžią padėką laikraščiams— 
Tėvynei, Sandarai, Naujienom 
už aprašymus ir radijo Sophie 
Barčus ir Margučiui už pra
nešimus.

KEIČIASI SOVIETU POLITIKA 
VIETNAMO KLAUSIMU Spalio 22 d., Wingdale mies 

tel y. New Yorko valstijoj, bu
vo iškilmingai atidengtas pa
minklas dviem Uetuvoj teoe- 
viašpataujančio bolševikinio 
rusų režimo teroro aukom — 
Lietuvos kariuomenės aviaci
jos kapitonui Albertui Švarp- 
laičiui, 1941 m. birželio 24 d. 
sušaudytam Červenės žudynė
se, ir jo motinai, tragiškai žu
vusiai 1945 m., kovo mėnesį. 
Paminklą pastatydino žuvur.ių 
brolir bei sūnūs Jonas Švarp- 
laitis, su šeima gyvenąs Wing
dale miestely (apie 1,500 gy
ventojų).

Paminklo 
šventinimo 
vo vietinio 
no vadas,
šimto dalyvių, apie 4/5 buvo 
vietiniai gyventojai amerikie
čiai. Buvo atvykusios ir lie
tuvių legionierių delegacijos 
iš New Yorko ir Waterburio. 
Prieš atidengimą paminklas 
buvo užtiestas lietuviška vė- 
liavo.

ir Petro Kazanauskų, gyve
nančių Union, N. J. anūkės.

Pasinaudodamos SLA 80 
metų jubiliejaus proga mokes
čių nuolaidomis, jos įstojo J 
SLA kartu pagerbdamos sa
vo senelius (grandparents), 
Kazanauskus už jų darbuotę 
lietuvvbės naudai.

Abi jaunuolės yra gabios 
moksle ir yra pasiryžusios 
siekti aukšto mokslo univer
sitetuose. Reikia pastebėti,

JAV Kongreso, dabar jau 
abejų rūmų, priimtos rezoliu
cijos Baltijos valstybių reika
lu reikšmė tiksliausiai apibu
dinama jos pačios išvadinėję 
dalyje, kurioje pareiškiama, 
jog JAV prezidentas yra ska
tinamas :

a) kreipti pasaulio nuomo
nės dėmesį Jungt. Taut, ir ki
tuose atitinkamuose tarptau- 
tiniuese forumuose, tokio
mis priemonėmis, kokios jam 
(prezidentui) atrodys tinka
mos į Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos tautų apsisprendimo 
teisių paneigimą ir

b) sužadinti pasaulio nuo
monės jėgą veikti tų Baltijos 
tautų teisių atstatymo labui.

VLIK, Pa v. Europos Tautų 
Seimas ir kiti sambūriai dau
geliu atvejų yra kreipęsi į 
JAV ir kitas vyriausybes bei 
tarptautines institucijas nuro
dydami priežastis, dėl kurių, 
ir pagrindus, kuriais remian
tis Baltijos valstybių klausi
mas turėtų būti svarstomas 
bei atitinkamai sprendžiamas 
Jungtinėse Tautose, dekoloni
zacijos programos rėmuose.

Šiais sumetimais remdama
sis, JAV Kongresas už tikslą 
ginti paneigtas Baltijos tautų 
teises pasisakė Amerikos var
du, kaip už Amerikos politi
kos dalį, — išvadą ne iš Bal
tijos tautose, o iš pačioj A- 
merikoj vyraujančių pažiūrų.

Tuo priimtoji rezoliucija 
ryškiai skiriasi nuo pirminių 
jos siūlymų. (E)

Sovietai minėdami 49-tą sa
vo revoliucijos sukaktį, nepa
miršo priminti, jog jie prita
rtą Š. Vietnamo politikai ir jų 
taikos sąlygoms. Tačiau kal
bėdamas politbiuro narys 
Relshe užsienio klausimais į- 
sakmiai nepaminėjo, kad JAV 
turi iš Vietnamo atitraukti 
savo karius ir sulaikyti bom
bardavimus. Sovietų vadų 
kalbos Amerikos atžvilgiu bu
vo švelnesnio turinio, nei prieš 
6 mėnesius. Diplomatai spė
lioja, jog Maskva bandys Š. 
Vietnamui patarti eiti prie 
derybų.

Už poros savaičių susitiks 
Anglijos užsienių reikalų mi- 
nist. George Brown su sovie
tų užs. reik. min. Gromyko 
Maskvoje. Svarbiausias jų pa
sikalbėjimo klausimas busiąs 
Vietnamas.

Diplomatai yra nuomonės, 
jog sovietų politika Vietnamo 
klausimu keičiasi ir tas turi 
ryšio su artėjančiais santy^ 
kiais tarp Maskvos ir R. Ki
nijos. Kalbėjęs Pelsha revo
liucijos šventėje pasmerkė 
“didžiąją proletarinę - kultūri
nę revoliuciją.” Dėl to Kinijos 
diplomatas demonstratyviai 
apleido iškilmes.

— Jungtinių Tautų vadovy
bė Korėjoj pareiškė protestą 
ir apkaltino Š. Korėjos vy
riausybę, kad jos kariai už
puolė ir nužudė 6 amerikie
čių karius ir korėjietį. Pas
kutinę savaitę ten ,buta kelių 
susirėmimų nuo 1953 m. pa
liaubų. Manoma, kad prasidė
jusiais užpuldinėjimais komu
nistai nori priversti P. Korė
joj laikyti daugiau karių ir 
nesiųsti jų į Vietnamą.

Nuoširdžiai dėkoju Chicagos 
SLA veikėjams H. Bočinskie- 
nei, H. Čižauskienei ir K. P. 
Deveikiui už $15.00 auką, at
siųstą Tautinei Fondacijai.

Taip pat ačiū Albinui Laju- 
kui, SLA 236 Toronto kuopos 
nariui už $2.00 auką savait
raščiui Tėvynei.

B. Pivaronienė,
SLA Sekretorė

Susirinkimas praėjo dar
bingoj nuotaikoj. Buvo apta
riami įvairus organizacijos 
reikalai. Plačiau apsistota, 
kaip pagyvinti naujų narių į- 
rašymą į SLA.

Užbaigus kuopos reikalus 
pirm. H. Čižauskienė uždarė 
susirinkimą. Po jo buvo vai
šės paminint narių gimtadie
nius. Gimtadienio proga pa
sveikintas Simukas Jezavitas, 
kuris visas pavaišino kavute 
ir labai skaniu tortu. Jam su
dainuota Happy Birthday ir 
pareikšta širdingi linkėjimai 
ateičiai.

Bostone. Tiek jam, tiek visai 
eilei kultūrininkų priklauso di
deli nuopelnai, kad lietuviai 
turi savo pirmą enciklopedi
ją, išleistą nepaprastose są
lygose, svetur, o ne pačioje 
Lietuvoje. Pirmu vyriausiuoju 
redaktorium buvo prof. Vac
lovas Biržiška.

Ši enciklopedija sąsiuviniais 
buvo pradėta leisti Spaudos 
Fondo Lietuvoje 1931 m. Jos 
pirmas tomas išėjo 1932 m. 
Iš viso Lietuvoje buvo išleis
ta 9 tomai iš 10 sąsiuvinių, 
bet prasidėjusi sovietų okupa
cija darbą nutraukė.

Nuo 1953 m. LE iš naujo 
pradėta leisti Amerikoje J. 
Kapočiaus. 1967 m., reikia ti
kėtis, turėsime visus tomus. 
Taigi visos LE kelias iki skai
tytojų bus trukęs 14 metų 
Nuo jos pirmo tomo pasiro- 

ir iki pasku-

PADĖKA TĖVYNEI

New Yorko centrinis paštas 
atsiuntė Tėvynės redakcijai 
padėką už gražų kooperavi- 
mą, pravedant “National 
Code Week.”

Zip

Aplink 
muzie- 
ruošia 
papro-

Jus turit 
savo pasaulį 
ant virvutes

BADMIRIŲ PENSIJOS

Kolchozuose dirbantiem pen 
sijos yra numatytos ir skiria
mos, bet jų retai pasitaiko 
didesnių kaip 12 rublių mėne
siui, be to kolchozininkai ga
li pensijos tikėtis tik sulaukę 
65 metų, kai miestiečiams pen
sijas, kokios jos bebūtų, duo
da jau 60 metų sulaukus 
(moterims — 55).

fe te

jog

KALĖDINIS PAŠTAS 
UŽSIENĮ

Pašto įstaiga praneša, 
JAV kariams esantiems užsie
ny, kalėdinius sveikinimus ir 
siuntinėlius reikia išsiųsti iki 
lapkričio 10 d., jei norit, kad 
toji siunta adresatus pasiek
tų prieš šventes.

Į Alaską ir Havajus reikia 
išsiųsti iki lapkričio 30 d.

pasiųsti j užsienį iki gruodžio 
10 d., į Alaską ir Havajus iki 
gruodžio 15 d.LATVIAI VAIDINS A. 

LANDSBERGIO DRAM£

New Canadian Theatre To
ronte nuo lapkričio 30 iki 
gruodžio 18 d. vaidins lietuvių 
rašytojo Algirdo Landsbergio 
dramą “Penki stulpai turgaus 
aikštėje.“

Neseniai šį A. Landsbergio 
kurinį išleido Šviesos-Santa>

PASKIRTAS JAV ATSTO
VYBES PAREIGŪNE

Juozas Laučka, iki šiol dir
bęs Voice of America lietuviš
kame skyriuje, Washingtone, 
yra paskirtas pareigunu į A- 
merikos Pasiuntinybę Berly
ne.

LIETUVOS TYRIMO INSTITUTO DARBAI
Lietuvos Tyrimo Institutas 

spalio 20 d. New Yorke įvy
kusiame narių susirinkime iš
rinko naują savo vadovybę. 
Pirmininku išrinktas dr. Juo
zas Purinas, vicepirm. — Juo
zas Audėnas ir Martynas Gel- 
Žinis, sekretorium — Zigmas 
Raulinaitis ir iždin. — Algir
das Budreckis. Kontrolės ko- 
misijon išrinkti dr. P. Nemio 
kas, A. Gureckas ir V. Bane
lių.

Lietuvos Tyrimo Inst, yra 
įsteigtas “Sukurti, organizuo
ti ir remti tyrimą; rankioti, 
telkti, leisti ir platinti medžia
gą, knygas, brošiūras, straips 
nius, žemėlapius ir archyvinę 
medžiagą apie Lietuvą, jos 
žmones, jų kalbą, apie jos is
toriją ir dabartį, apie lietuvių 
kultūrą, Lietuvos ūkinį gyve
nimą ir apie visa kitą, kas su 
šiais dalykais turi ryšio.“

Ankstesnioji instituto valdy 
ba, mirus dr. A. Trimakui ir 
K. Bieliniu i, o M. Brakui išsi
kėlus iš New Yorko, buvo li
kusi tik iš dviejų narių (J. 
Audėnas, J. Gal minas). Birže
lio 28 d., neoficialiame narių 
pasitarime,
jiems patariamoji komisija, 
kurioje buvo dr. Purinas. J. 
A. Stikliorius, A. Budreckis 
ir Z. Raulinaitis. .

buvo sudaryta

Institutas ypač rūpinosi
Lietuvos istorinių ir etnogra-

K. Pakštas buvo pradėjęs ra
šyti istorinę Lietuvos geogra
fiją, bet mirė darbo nebaigęs, 
tačiau spėjęs atlikti vertingų 
paskirų studijų iš tos srities.

Šiuo metu studijas rengia: 
dr. J. Jakštas ’— “Mažosios 
Lietuvos apgyvendinimas 13- 
18 šmtmečiais/’ dr. J. Gim
butas — “Mažosios Lietuvos 
antkapiai ir paminklai/’ dr. J. 
Purinas — “Prusai arabų šal
tiniuose,“ J. A. Stikliorius — 
“Mažoji Lietuva tarptautinėse 
sutartyse.“

P. Butėnas renka Mažosios 
Lietuvos vietovardžius. Jįeš- 
koma autorių studijoms: “Lie 
tuvių pulkai Prūsijoj“, “XVIII 
šimtmečo kursai lietuviams 
pastoriams Hallės universite
te“ ir “Mažosios Lietuvos lie
tuvių literatūra.“

Su LTI arimai bendradar
biauja Vliko sudarytoji Lietu
vos Rytų Žemėms Tirti Komi
sija. kuri jau turi keletą (kol 
kas dar neaprobuotų) studijų, 
jų tarpe A. Budreckio “Vil
niaus krašto demografija.“ 
Vlikas, aprobavęs tarptauti
nėmis sutartimis paremtą Lie
tuvos valstybės sienų žymėji
mą žemėlapiuose, etnografinių 
Lietuvos sienų klausimą stu
dijuoti pavedė L.T. Institutui 
it jam perdavė visą tuo klai> 
simu surinktą medžiagą. Ins
tituto adresas — Lithuanian 
Research Institute, 29 W. 57 
St, New York, N. Y. 10019.

“KALĖDOS APLINK 
PASAULĮ“

Lapkričio pabaigoj, “Moks
lo ir Pramonės Muziejuje,“ 57 
ir South Shore Dr., Chicago j, 
prasideda “Kalėdos 
Pasaulį.” šiais metais 
jus švenčia 25 m. kai 
Įvairių tautų kalėdinių
čių programas, jų tarpe ir lie
tuvių Taip pat kas metai, 
skirtoje vietoje stovi eglės, 18 
pėdų aukštumo, papuoštos į- 
vairių tautų tradiciniais pa
puošalais, jų tarpe iškilmin
giausia ir gražiausia lietuvių 
eglė, papuošta rankų darbo 
papuošalais, šiaudiniukais.

Lietuvių eglutė atkreipia 
daug dėmesio, dažnai matosi 
eglutės nuotraukų amerikoniš

Vaišės ir malonus pokalbiai 
tęsėsi iki vėlumos. H. B.

Tel. STagg 245043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

Jūsų telefonas tai justi linija į bile kur tik per kelias 
minutes. 24 valandas į dieną, 7 dienas į savaitę. 
Kas daugiau, tai telefono aptarnavimo išlaidos taip 
žemos. Jys galit šaukti bet kur New Yorko valstijoj už 
50c ar mažiau, bile kur kontinentaliam U. S. išskiriant 
Alaską už $1* ar mažiau visą dieną sekmadienį ir 
bile savaitės naktį po 8 P.M.
Ar mes sakėm jus turit pasaulį ant virvutės? 
Jus tikrai turite jį ant batelių apivaru.

*3 minutes, station-to-station, plus tax.

Klausiantiems, kodėl 
skirtumas, laikraščiuose 
ko, kad partija jau esanti nu
tarusi šio penkmečio plane su
lyginti kolchozininkų padėtį 

fabrikų 
Bet 
dar

— Indonezijos prez. Sukar
no yra praradęs valdžioj savo 
galią ir manoma, kad jis bus 
priverstas pasitraukti ir iš
vykti iš krašto. Eina gandai, 
kad jis teiravosi pas austrų 
vyriausybę, ar negautų jis su
tikimo apsigyventi Austrijoj. 
1964 m. Sukamo lankėsi Vie
noje, Austrijos sostinėje, kur 
jam buvo padaryta inkstų o- 
peracija.

Newarko ąenos vertelgystės 
savininkai. Jie yra gimę ir 
užaugę Amerikoj. Nors Lietu
voj negyveno, bet lietuviškai 
gerai kalba, skaito lietuvišką 
spaudą, veikia lietuviškose or
ganizacijose. Dabar, paskel
bus SLA mėnesį, patys pirmie
ji įstojo į SLA su tūkstanti
ne apdrauda.

I
¥ 
f

apie ją aprašo svetima spau
da. Rūtos ratelis, Maria aukš
tesniosios mokyklos lietuvai
čių klubas papuoš Kalėdų eg
lutę, kaip ir praeitais metais.

Šeštadienis, gruodžio 10 d. 
yra skirtas kaip lietuvių die
na. Tą dieną muziejaus val
gyklose bus pagamintas lietu
viškas maistas ir atlikta gra
ži programa.

. IŠ ANKSTO ĮSIGYKITE

7:30
įvyks lapkrir 

vai., Brooklyn 
Flatbush ir 

kampo.

Dainavos ansamblio iš Chi
cagos spektaklis “Nemunas 
Žydi“, G. Veličkos 2 veiksmų 
muzikinė pjesė 
Čio 5 d.
College, netoli
Nostrand Avė.

Veikalas bus išpildytas su 
simfoniniu orkestru. Dirigen
tas muz. P. Armonas.

Patariama į spektaklį 
tus įsigyti iš anksto.

bilie-

Chicago, III.
SLA 134 Moterų kp. parėmė 

Dr. Griniaus paminklo 
statybą

SLA 134 Moterų kuopos 
spalio 6 d. susirinkimas buvo 
gausus narėmis ir gražiais su
manymais. Susirinkimą atida
rė pirm. H. čižauskienė. Sek
retorė B. Jezavitįęnė perskai
tė pereito susirinkimo nutari
mus, kurie buvo visų priimti.

Skaitytas laiškas dr. K. 
Griniaus paminklo statymo 
kopniteto.
reikalui laiškas priimtas ir 
paskirta iš iždo 25 dol. auka, 
šios kuopos narės visuomet 
yra jautrios visiems lietuviš
kiems reikalams. Tad Jos su
šukavo dar 25 dol. Tuo budu 
paminklo statymo komitetui 
bus įteikta 50 dol. auka.

Taip pat skaityta padėkos 
laiškai sirgusių ir Jau pasvei-

Siam garbingam

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalu vedSjwi

Notary Public 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

New York Telephone
Part of the Nationwide Bell System

SLA išmokamų apdraudę ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Spalio 29, 1966
IŠMOKAMOS APDRAUDOS

E. Baublys, 352 kp., Detroit, Mich., sirgo 4 sav. 5 d.
R. E. Markūnas, 371 kp., Cambridge, Mass., sirgo 11 sav. 6 d.

Viso
Nuo pradžios šių metų bendrai- viso ...

58.00
55.89

„.$257.71
$16,841.24

B. PIVARONIENE, SLA Sekretorė

lygiai kaip neliečia visų kitų vandališku išdeginimu, ’ rim- 
tuo reikalu suinteresuotų tei-, čiau susirūpinta jos tvarky
sis siūlyti prezidentui ar jo 
patarėjams tas ar kitas prie
mones. Rezoliucija nėra pre
zidentą įpareigojąs įstatymas, 
bet ji yra JAV rinktos atsto
vybės pritarimas tikslui — 
siekti Baltijos valstybių ne
priklausomybės ir skatinimas 
to tikslo neapleisti.

JONAS POVILAITIS, 52 kp., Mt. Carmel, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 4, 1925. 
mirė spalio 8, 1966 m. Velionio žmonai, Uršulei 
PoVilaitienei, apdraudos išmokėta ............................ $600.00

ANTANAS KAVALIAUSKAS, 87 kp., Omaha, 
Nebr., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkri- 
čio6, 1949 m., miri birželio 13, 1966 m. Velionio 
žmonai, Anastazijai Kavaliauskienei, apdraudos išmok. $196.00

PETRAS GRANICKAS, 126-Pav., New York, 
N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 
5, 1940 m., mirė rugpiučio 28, 1966 m. Velionio duk
teriai, Agnes A. Roe, apdraudos išmokėta ..............

ONA PEČPJLIENE, 203 kp., Sebastopol, Pa., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 5, 
1920 m., mirė spalio 14, 1966 m. Velionės vyrui, 
Antanui Pečiulioniui, apdraudos išmokėta ..............

MARE SUPANAVIČIENE, 211 kp., Mahanoy 
City, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ba
landžio 8, 1934 m., mirė spalio 6, 1966 m. Velionės 
sunui, Albinui Pelackui, ir marčiai, Julia Superna- 
navige, apdraudos išmokėta .......................................

ONA KAZAKEVIČIENE, 258 kp., Washington, 
Pa., gimusi Pittsburgh, Pa. Prie SLA prisirašė ba
landžio 27, 1927 m., miri rugsėjo 27, 1966 m. Ve
lionės dukteriai, Catherine Kazakewicz, apdr. išmok.

ALEX GIEDRA, 309 kp., E. White Plains, N. 
Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 5, 
1924 m., minė spalio 5, 1966 m. Velionio žmonai, 
Adelė Giedra, apdraudos išmokėta .......................... $1,000.00

JOHN REPSHIS M. D., 371 kp., Cambridge, 
Mass., gimė Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 
1930 m., miri birželio 26, 1966 m. Velionio dukteriai, 
Edith F. Repshis, apdraudos išmokėta .................. $1,000.00

Viso .................................. $4,796.00

$500.00

$600.00

$600.00

$300.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso .................$125,444.00
IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Carl Bakaitis, 106 kp., Dayton, Ohio .......................... $500.00

Nuo pradžios šių metų viso ..........................

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

$6,750.00

11002

43 30

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. *

METINĖ PRENUMERATA VISUR TIK $5.00

636 Broadway, So. Boston. Mass. 0212?

Pilniau ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi mvo 
Amerikos 
bei Pietų

NAUJIENOS spausdina

korespondentui kiekvienoje dideenije 
lietuvių kolonijoje ir jvairioee Europos 
Amerikon valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 

kiniai Ii lietuvių Ir kitų tautų
NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 

liepiančius straipsnius ir '’Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidftia visiems parriklti savo nuomone ✓

NAUJD&NŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—<13.00 
metama, |70O—pusei metų. Kitose valatybėse— 
$1*00 metama. U 00 — pusei metų. Chfcagoj — 
$1500 metams, HUM) — pusei metų.

Naujienas gausite, jai pasiųsite čeki arba Money Orderi 
tokiu adresą:

1739 So. Habted SU Chicago, Ui 60608

*

JAV Kongresas kalbamam 
tikslui pritarė, remdamasis 
šiais sumetimais: pagrindinių 
žmogaus teisių ir tautų apsi
sprendimo teisių pripažinimu; 
faktu, kad Baltijos tautos tų 
teisių yra atimtos prievarta; 
kad JAV laikosi tvirto nusi
statymo palaikyti Baltijos tau 
tų siekimą naudotis tomis tei
sėmis; kad tarp Amerikos ir 
Baltijos tautų bei valstybių 
vra tamprių istorinių, kultū
rinių ir šeimyninių ryšių; kad 
Sov. Sąjungos vyriausybė sa
vomis priemonėmis — žmonių 
perkeldinimo budu — keičia 
Baltijos tautų asmenybes.

mu. Vilniškėj Tiesoj spalio 28 
yra įdėtas pranešimėlis, kad 
Neringos miškas pertvarko
mas į parko-miško tipo ūkį. 
Darbai esą atliekami pagal 
miškininkystės instituto pa
ruoštą projektą.

Miškas tapsiąs kulturiniu 
mišku su gražiomis medžių 
viršūnėmis ir kamienais, pro
graminiu išplanavimu, poilsio 
aikštelėmis.

Šiemet 120 ha plotas esąs 
apsodintas lietuviškomis ir 
kalnų pušimis, beržais, alks
niais ir skacijomis. Taip pat 
esą sutvirtinta 50 ha kopų.

Įsidėmėtina, kad iš viso ten 
yra apie 6,000 ha miško ir a- 
pie 2,000 ha kopų. Pranešime 
neužsimenama, kokį plotą iš 
viso projektuotojai numatė 
pertvarkyti. Šių metų pertvar 
kymas bus palietęs tik apie 
2% viso miško ir apie pustre
čio nuošimčio kopų. (E)

— Grįžęs iš kelionės po Azi
jos kraštus prez. Johnson 
spaudos konferencijoj pareiš
kęs, jog daktarų patarimu 
jam turėsią būti padarytos 
dvi nedidelės operacijos. John
son jas laikąs “mažais daly
kais.” Operacijos numatomos 
šią savaitę.

— JAV stiprina savo kari
nes jėgas prie Kombodijos 
pasienio, kur Vietkongo par
tizanai pradėję puolimus prieš 
amerikiečius. Manoma, kad 
Vietkongo daliniai turi tikslą 
neleisti an^erikiečiams sukliu
dyti ryžių transportus. Nese
niai JAV kariai sulaikė 215 
tonų ryžių, siunčiamų prie
šams.

Atidengimo iškilmėse daly
vavo ir pasakė kalbą Vilko 
atstovas J. Audėnas. Pašven- 
tinbno apaigas atliko vietos 
protestantų parap. klebonas ir 
kun. Petras Dagys iš Wood
haven, N. Y. Abu maldoą? a- 
pibudino šio taip toli nuo a u- 

. kų žuvimo vietos pastatyto
gyvybę. Tai buvo antro gaiš- paminklo reikimę. Vietos gy- 
ras lėktuvnešy 10 dienų tar- ventojų vardu kalbėjo mlea- 
pe. Spalio 23 d. gaisras buvo 
kilęs “Orisgany“ lėktuvnešy, 
kurį sukėlė įvykęs sprogimas. 
Tada žuvo 43 amerikiečių ka
rių. Tų nelaimių pirežastys 
dar nėra išryškintos.

Kazys Yakubonis yra buvęs 
JAV karys. Jis gerai yra ap
sipažinęs su komercine ap
drauda dar studentavimo lai
kais universitete. J SLA įsto
jo norėdamas prisidėti prie 
lietuviškos veiklos. Tai yra 
geras pavyzdys visiems ki
tiems lietuviams, o ypač JAV 
gimusiems.

kad jos yra pasirinkusios to
kią apdraudą, kad visą savo 
gyvenimo laiką galėtų būti 
SLA narėmis, tai yra V2 sky
riaus apdrauda, už kurią mo
kesčiai mokami 20 metų; o 
po to narys ir toliau palieka 
apdraustu nemokėdamas jo
kių mokesčių. Geras pavyzdys 
visiems kitiems jaunuoliams.

Sveikiname pirmuosius nau- te

— Italijoj smarkus lietus ir 
audros sukėlė potvynius, ku
rių metu žuvo daugiau 300 
gyventojų. Manoma, kad šios 
gamtos katastrofos aukų skai 
čius bus dar didesnis.

to mayoras, policijos vadas ir 
keli vietinių organizacijų at
stovai. Visi reiškė gilų supra
timą, kaip lietuvių tauta yra 
nukentėjusi nuo komunistinio 
teroro, ir lietuvių kovos dėl 
laisvės įvertinimą. (E)

A. S. Trečiokas, 
SLA Centrinis Organizat.

GRAŽIAI PRADEDAMAS 
LAPKRIČIO MĖN. DARBAS

— į Kanadą atvyko 144,- 
534 imigrantai iš Įvairių kraš
tų per 9 šių metų mėnesius. 
Tai maždaug tiek, kiek atko
davo per visus praėjusius me
tus.

ŽALGIRIO VARDAS RUSAMS 

NEPRIIMTINAS
Vilniškės Tiesos redaktoriai 

skuba pasiaiškinti, kad “Žal
girio” operos staigianv pavar 
dinimo pakeitime “Dviem ka
lavijais” nesą jokios politikos. 
Tai, esą, ne naujiena, nes ir 
Zalakevičiaus filmas pirma 
manytas pavadinti “Lokiais.” 
pankui “Teroru,” kol, pagaliau, 
sustota ties pavadinimu “Nie- 

‘ kas nenorėjo mirti.”

visa la gali apie ją prasimany
ti, kas tik į galvą ateina. “Už
sienis” iš tikrųjų nemanė, kad 
“Žalgirio” vardas Lietuvoj už
draustas minėti (kadangi ge
rai žino, kur ir kaip jis mini
mas). bet spėliojo, kad ope
ros vardas staiga pakeistus, 
galbūt, dė to, ka4 rusiškai 
šiuo atveju versti jis nepato
gus. Mat Žalgiris (ta vieta, 
kur buvo mušis su kryžiuo
čiais I rusiškai vadinamas ne

verdu — 
rusams 
vokišku 

at ve hi

O kad Vilniuje dabar svar
bu turėti visiems dalykams 
r u sukus vardus, tai niekam 
ne paslaptis. Ai “politika" su
kurta ne tuoae “užsienitKee,” 
kuriuos Tiesa stengiaai įskųs
ti savo skaitytojams. (E)

“Gedan^n zur sowjeti- 
schen Russifizierungs politik” 
(Mintys apie sovietinę rus’fi- 
kacijos politiką pa balty) vo
kiečių kalba spausdinta Actą 
Baltica metrašty, atspausdin
ta ir atskirai (.’t5 psl.). Stu
dijos turiny dėstomos Šios le
mos: Pabaltijo užėmimas kaip 
išprovokuoto sovietinio užpuo
limo padarinys: baltai kaip 
Vakarų kultūros tautos; Bal
tijos valstybės kaip Sov. Sąj. 
respublikos; priemonės prieš 
žemės nuosavybę ir religiją; 
Sov. Sąj. kaip daugiatautė 
valstybė; rusifikacija per mo
kyklas; piktnaudžiavimas tea
tru ir kitomis kultūrinio gy
venimo formomis; rusų ir ki
tų svetimtaučių užplūdimas 
Pabaltijy; nerusų tautų tauti
nė diskriminacija; pasiprieši
nimas prieš nutautinimą ir u- 
kinį išnaudojimą:

Actą Baltica leidžia Insti- 
t u turn B&lticurn, Haus der 
Begegnung, Koenigstein in 
Ta u n ua, W. Germany. (E)

— Amerikiečhd Nevadoj po 
žeme įvykdė atominį aprogdi- 
nimą 20,000 tonų TNT stip
rumo. Tai buvo šiais metais 
ketvirtas atomo sprogdinimo 
bandymas, atliktas siekiant 
atomo jėgą panaudoti taikin
giems reikalams

Pagal paskelbtą planą būtinai reikalinga, kad lapkričio 
mėlio*) vajaus darbuose dalyvautų visi aktyvų* Susivienij’mo 
veikėjai, kad visos kuopos, apskričiai, o svarbiausia, KUOPŲ 
ORGANIZATORIAI neatsisakytų prisidėti prie šio visuotino 
pasiryžimo pagelbėti Susivienijimui šiuo svarbiu metu, kai 
muHŲ organizacija mini 80 mėty sukaktuves.

PENNSYLVAN1JOS VE1KFJAI
RODO PUIKŲ PAVYZDI VISIEMS

Pcnnsylvanijoj, musų Susivienijimo lopšyje, veikia 
riauaioa kuopos ir jos turi pasižymėjusius veikėjus bei 
nizatorius. Jų pasigėrėtinu veikimu ir šiandien galime 
džiaugti. Nes SLA 7tos apskrities suvažiavime, kurs
spalio 23 d. Pittstone, padarytas labai reikšmingas nutarimas:

SLA 7-TA APSKRITIS PASKYRA
SAVO DOVANAS ORGANIZATORIAMS.

Nutarime sakoma, kad Iš nivo Iždo SLA 7-ta mink riti* 
duos kiekvienam organizatoriui dešimt dolerių dovanų, kas 
Lapkričio mėiyi»į gaus naujų narių. nutarimą tenka ver
tinti, kaip nuoširdų 7-tos apskrities susirūpinimą, kad SLA Pil
domosios Tarybos atsišaukimas butų tikrai įvykdytas, kad 
LAPKRIČIO mėnesį Susivienijimas gautų naujų narių, kad va
juje dirbtų visi pajėgus ir veiklus organizatoriai. Tai didelis 
ryžtingumas. Bet mes gi tikime savo veikėjų nuoširdumu, mes 
žinome, kad jie ir be ypatingų dovanų ir paskatinimų supras, 
kad šiuo kartu reikia dirbti visiems ir gauti naujų narių. Aie 
nuoširdus veikėjai' mums visiems parodė didelį ir gražų pa
vyzdį.

Eikime kartu visi mu {lasiaukojusiaiM Pennsylvanijos dar
buotojais, kurie moka dirbti ir rodo mums, kaip reikia dirbti.

ORGANIZATOR1V SĄRAMAM

Ale organizatoriai atsiliepė į SLA Pild. Tarybos kvietimą 
ir I^APKRIČIO mėnesį gavo naujus narius:

A. S. TREČIOKAS. Orange, N. J. Centrinis Organizatorius 
— keturtus (4) narius.

KUN. P. DAGYS, New York, N. Y. Centrinis Organizato
rius — keturiua (4) narius.

SLA Menesį Mokesčių Nuolaida - Įrašykitn Naujų Narių!
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Po ALTO suvažiavimo

ALT 26-tas suvažiavimas 
įvyko spalio 29 d. Chicagoje. 
Suvažiavimą atidarė pirm. A. 
J. Rudis. Prezidiuman pakvies 
ta: vysk. Brizgys, ALT gar
bės pirm. L. Simutis, Lmas 
vicepirm. dr. P. Grigaitis ir 
sekr. E. Bartkus. Pirmininka
vo A. Rudis, pasikeisdamas 
su vicepirm. dr. P. Grigaičiu, 
T. Blinstrubu ir dr. V. Simai
čiu. Sekretoriavo J. Talalas ir 
Alb. Valentinas. Rezoliucijų 
komisijon pakviesta: dr. Gri
gaitis, Jurkūnas, Kleiva ir M. 
Vaidvla. v

Pagal vardošaukį patikri
nus suvažiavimo dalyvius pa
aiškėjo, kad dalyvavo 28 Ta
rybos nariai, 16 Tarybos nar 
rių įgaliotinių, 3 neatvyko nie
ko neįgaliavę juos atstovauti.

Pirmasis suvažiavimą svei
kino vysk. Brizgys, paskui 
sveikino VLIKo atstovas St. 
Lūšys, ALT garbes pirm. L.

būrio, Marcelė AndrikytČ.
Racine, Wis., skyriaus pir- 

min. M. Kasparaitis sveikin
damas suvažiavimą įteikė 300 
dolerių čeki.

ALT pirm. A. Rudis suva
žiavimui perteikė išsamų pra
eitų metų ALT veiklos pra 
nešimą.

Fin. f¥*kr. J. Talalo prane
šimas — apyskaita apie Ta
rybos praeitų metų finansinę 
padėtį ir visų iždo globėjų 
vardu V. Abraičio perskaity
tas revizijos aktas — buvo 
suvažiavimo vienbalsiai pri
imtas.

ALT valdybos suvažiavimui 
pasiūlytas darbotvarkės punk
tas apie suorganizavimą di
džiulio Amber. Liet. Kongre
so sąryšyje su Liet, neprikl. 
50 metų minėjimu 1968 me
tais, rado nemažą pritarimą. 
Toks lietuvių kongresas su-

Akron, Ohio
Palaidotas Petras Gaška

Hpaho 20 d. po ilgos ir sun
kios ligos, mirė Petras Gaš
ka, sulaukęs 76 m. amžiaus, 
į šermenis prisirinko pilna 
koplyčia velionius draugų. Ak- 
rono Amer. Liet. Pii. klubo 
nariai, pagal seną paprotį, va
dovaujant pirm5 n. I. Kirtik
liui, atsisveikino su velioniu 
pamažu praeidami pro gėlėse 
skendėjusį karstą. Taip pat 
pareikšdami gilią užuojautą 
liūdinčiai našlei ir Šeimai.

——

SVEIK TOS SKYRIUSn

ft) SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA’.

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. AIJMNAS GRIGAITIS

ŠIA 54-TO SEIMO, {VYKUSIO LIEPOS 11-13 D., 
1966 M., PICK CARTER VIEŠBUTY, GRAND BALL 

ROOM SALFJE, CLEVELAND, OHIO

PROTOKOLAS

KIEK IR KOKIO MAISTO ŽMOGUS 
REIKALINGAS 
DR. A. GRIGAITIS

Kai prieš 26 metus Lietuvą 
ištiko didžioji nelaimė — so
vietų okupacija, Amerikos lie
tuviai greitai sujudo gelbėti 
savo tėvų kraštą. Jų delega
cijos varstė Baltųjų Rūmų 
duris ir kreipėsi į JAV pre
zidentą Roosevėltą prašyda
mi suteikti pagalbą Lietuvai.

Nors prezidento pažadai bu
vo viltingi, tačiau jau tada 
suprasta, jog susidariusi pa- • 
dėtis gali užsitęsti ilgiau. To
dėl ir kilo gyvas reikalas or
ganizuotis ir v’siems bendrai

Šimutis. Sveikinimus raštu 
perskaitė ALT sekr. E. Bart
kus: Illinois gubem. O. Ker
ner, Ill. senat. P. H. Douglas, 
Laisv. Stud. Centro direkto
rius J. M. Fisher, VLIKo pir- 
min. V. Sidzikauskas, Lietu
vos konsul. New Yorke Sta
šinskas, Bendr. Am. Liet. Fon 
do pirm. kun. V. Martinkus, 
Chicagos Liet. Tarybos vardu 
J. Pakalka ir Alg. Žemaitis, 
ALT vicepirm. dr. J. Valaitis 
iš Japonijos, prel. Krupavičius 
Liet. Vyčių atstovė iš Water-

važiavimo vienbalsiai nutartas 
surengti, o jo vieta pavesta 
nustatyti busimai ALT valdy
bai.

’ Suvažiavimas priėmė visą 
eilę reikšmingų rezoliucijų ir 
sveikinimų.

ALT centro valdybą suda
rys: E. Bartkus, T. Blinstru- 
bas, P. Dargis, dr. P. Grigai
tis, A. Rudis, dr. K. Šidlaus
kas, dr. V. Šimaitis, M. Vai- 
dyla, dr. J. Valaitis, J. Tala
las ir J. Zuris.

ALT

rūpintis Lietuvos išlaisvini
mu. Taip gimė Amerikos Lie
tuvių Taryba, sutelkusi visų 
lįetuvių jėgas bendram tiks
lui — Lietuvos laisvei atgau
ti.

Neseniai šio vieningo lietu
vių fronto metinis suvažiavi
mas įvyko Chicagoje. Jis pra
ėjo sklandžiai ir tvirtu pasi
ryžimu tęsti Lietuvos laisvi
nimo kovą iki pergalės. ALT, 
kaip žinom, sudaro įvairių 
srovių žmonės ir nežiūrint jų 
ideologinhį skirtumų, jie ran
da bendrą kalbą ir sutartinai 
atlieka svarbų darbą, nes juos 
visus jungia musų tautos di- 
dižausias troškimas ir sieki
mas — išsilaisvinti iš Rusijos 
okupacinio jungo. Vieningas 
kovos darbas ir sutarimas, 
kokį rodo ALTas, ryškiai 
vaizduoja Amerikos lietuvių 
tautinį susipritimą, politinį 
subrendimą ir jų gilų patrio
tizmą.

Tenka pažymėti, kad ALTo 
darbuose nuo pat jo įsikūri
mo dalyvauja ir musų Sus* 
vienijimas. Daugelis kuopų ir 
atskirų narių sudaro ALTo 
skyrius ir savo gyva veikla 
prisideda prie Lietuvos laisvi
nimo kovos. Taip pat tūks
tančiai SLA narių kiekvie
nais metais savo aukomis pa
remia ALTo veiklą.

Todėl visai pagrįstai musų 
didžioji organizacija yra at
stovaujama ALTo centre. Į 
direktoriatą įeina trys SLA 
Pildomosios Tarybos nariai, o 
prez. P. P. Dargis yra išrink
tas ALTo centro valdybos vi
cepirmininku. Toks glaudus 
ryšys, be abejo, gali tik ge
riau pasitarnauti bendram 
reikalui.

Suvažiavimui praėjus rei
kia pasakyti, jog parodytas 
sutarimas ir vieningumas pri
sideda prie ALTo didesnio 
pajėgumo. Linkėk i m ALTui 
geriausios kloties jo darbuo
se, o kartu visi pasiryžkime 
dar daugiau remti kovos Žy
gius tautai išsilaisvinti.

A. Sd.

SLA 4 APSKR. SUVAŽIAVIMAS 
WATERBURY, CONN.

Dieną nesnausk, naktį — 
nešiaušk.

Drumstame vandeny žuvys 
gaudomos.

Spalio 23 d. Liet. Piliečių 
klube įvyko SLA 4 apskrities 
metinis kuopų atstovų suva
žiavimas.

SLA 11 kuopos pirm. To
mas Matas, atidaręs suvažia
vimą, pasveikino atstovus ir 
palinkėjo geriausio pasiseki
mo. Po to pakvietė apskrities 
pirmin. Stasį Bujanauską ves
ti suvažiavimą. Bujanauskas, 
tarp kitko, pareiškė, kad su
sirinkom svarbiame laike, ka
da Susivienijimas mini savo 
80 metų sukaktį.

Bronius1 Vedeikis įnešė, kad 
suvažiavimas pasiųstų sveiki
nimo telegramą SLA 2-rai ap
skričiai ir į>7 kuopai, kurie 
taip pat spalio 23 d. Dorches
ter, Mass, turės banketą ir 
pamini Susivienijimo 80 metų 
gyvavimą. Įnešimas priimtas.

Mandatus peržiūrėti pirmi
ninkas paskyrė O. Pikelienę, 
J. Goldupą ir J. Marčiulionį. 
Ženklus prisegti M. Merkevi- 
čienę ir C. Bujanauskaitę.

Tikrinant mandatus pirmi
ninkas pakvietė visą eilę sve
čių kalbėti. Jie pareiškė įdo
mių minčių.

Apskrities pirm. Bujanaus
kas ir vicepirm. Z. Merkevi
čius pranešė, kad apskrities 
gegužinė buvo negausi sve
čiais, tačiau pelno kiek liko. 
Gegužinę rengė apskrities vaL 
dyba su SLA 11 kuopa. Pir
mininkus padėkojo ir pagyrė, 
kad šios kuopos rengėjai dau
giausia pasidarbavo ruošiant 
gegužinę: Albinas Kušlis, Jo
nas Kvaratieju* Ir Antanas 
Balčiūnas.

Į suvažiavimą atstovus at
siuntė 5 kuopos. Su apskrities 
valdyba jų buvo 30, taip pat 
3 svečiai.

Prisimintas seniau dirl?ęs 
šiame apskrity ir šiaip Susi
vienijime Motiejus Vokietai
tis, kuris mirė rugsėjo 10 d., 
New Havene. Taip pat prisi
mintas valdybos narys — or
ganizatorius Juozas Radzevi
čius, miręs spalio 18 d. Anso
nia, Conn. Mirusieji pagerbti 
atsistojimu susikaupiant.

Suvažiavimas daug dėmesio 
skyrė vajaus reikalam Svars
tyta, kaip daugiau prirašyti

narių. Vieni reiškė mintį, kad 
daugelis yra kitur apsidrau- 
dę, tai tokiems siūlyti mažas 
apdraudas arba priimti juos į 
Draugybes narius. Kiti siūlė 
priimti naujus narius į ligos 
pašalpos skyrių, be gyvybes 
apdraudos. Nutarta naujų na
rių įrašymo vajuje dalyvauti 
visiems' ir rašyti į bet kurį 
skyrių.

Šeštadieninei mokyklai Hart 
forde nutarta paaukauti 10 
dolerių.

J apskrities valdybą išrink
ti: pirm. S. Bujanauskas, vi
cepirm. J. Merkevičius, sekr. 
L. Kap?ckas, iždin. J. Pakal
nis, iždo globėjai: V. Šaulys 
ir J. Baltrukonis, organiz. J. 
Trečiokas, korespondentas J. 
Marčiulionis.

Baigiant suvažiavimą S. Bu- 
janauskui vadovaujant buvo 
sugiedotas Lietuvos himnas.

Prie bendrų pietų pasakyta 
kalbų. Pietų išlaidas padengė 
SLA 4 apskritis. Užkandžius 
pagamino SLA 11 kuopos šei
mininkės: A. Matienė, O. Le- 
sunaitienė, O. Kušlienė ir E. 
Fax. Ačiū joms ir rengėjams 
už gražias vaišes.

Skirstėmės nauju pasiryži
mu darbuotis Susivienijimo 
labui.

Juozas Marčiulionis

Sepastopol, Pa.
Mirė Ona Počhilionienč

Spalio 14 d. mirė SLA 203 
kuopos narė, Ona Pečiulionie- 
nė. Buvo gimusi Vartų kaime. 
Prienų parap. Į Ameriką at
vyko jaunuose metuose pas 
seseri ir brolį. Prieš keletą 
metų Ona ir Antanas Pečiu- 
lioniai dar paminėjo savo ve
dybų 50 metų sukaktį, o šian
dien jos Jau nėra musų tarpe.

Buvo palaidota su bažnyti
nėm apeigom Sv. Kazimiero 
kapinėse Pittston, Pa. Paliko 
nuliūdusį vyrą, du sunua ir 
penkis anukus. Liūdinčiai Šei
mai reiškiu nuoširdžią užuo- 
jautą.

Ona Gal Risk Ir nė, 
263 kp. sek re L

Spalio 22 d., po gedulingų 
šv. Petro bažnvčioj pamaldų, 
daug žmonių palydėjo Petrą 
į amžiną poilsio vietą — šv. 
Vardo kapines. Važiavo ma
šinų iš Clevelando, Detroito, 
Chicagos ir iš kitų miestų.

Petras Gaška buvo gimęs 
1890 m. Lietuvoje. Į Ameri
ką atvyko 1913 m. Cambrid
ge, Mass. Iš čia po 3 metų at
sikėlė į Akroną. Dirbo gumos 
pramonėj tol, kol 1948 m. 
staiga rimtai susirgo širdies 
liga. Jis turėjo pasitraukti iš 
darbo ir išeiti į pensiją.

Ko! buvo sveikas P. Gaška 
atlikdavo įvairias pareigas or
ganizacijoje, dalyvaudamas 
valdybose ir komisijose. Buvo 
švelnaus budo, inteligentiškas, 
literatūros mėgėjas.

Petras paliko giliame nu
liūdime žmoną Kostanciją, 
dukrą Kostanciją Gauderienę, 
dvi seseris Lietuvoje, anūkę, 
žentą, daug giminių ir drau
gų. Tik pernai Gaškai iškil
mingai atšventė savo 50 me
tų vedybų sukaktį. Velionio 
našlė K. Gaškienė yra SLA 
198-354 kp. pirmininkė, taip 
pat dukra ir žentas aktyviai 
veikia keliose organizacijose.

Todėl ir Petro laidotuvėse 
dalyvavo daug visuomenės.

A. J. Krizan
; L*1 * -v ‘

„iv V....—

New Britain, Conn.
MIRft MARTINAS 
PETRUŠKEVIČIUS

Savaitės eigoje čia mire šel 
ši lietuviai, kurių tarpe SLA 
34 kuopos iždininko žmona, 
Elena Grimailienč ir Marty
nas Petruškevičius, ilgametis 
Keleivio, Naujienų ir Tėvynės 
skaitytojas. Mirė spalio 16 d. 
Jaunose dienose buvo labai 
veiklus žmogus. Jis su drau
gais sutvėrė’ New Britaine 
Socialistų kuopą ir joje vei
kė. Ėjo draugijų valdybose 
pareigas. Priklausė Liet. Fil. 
klubui ir buvo jos pirmininku, 
Varpo dramat. klubui, Seniors 
Community, Stanley Works 
Senior, Liet. Auks. Jubil. Vy
rų ir Moterų klubui ir kt.

Visuomet lankė tų klubų 
sueigas. Buvo lebai draugiš
kas ir su visais gražiai sugy
veno. Savo draugus visuomet 
vadindavo broliais.

Martynas . Petruškevičius 
buvo gimęs 1877 m. Vieštartų 
kaime, Lazdijų vai., Seinų ap. 
1915 m. vedė Oną Pasvens- 
kaitę. Užaugino tris dukteris 
— Anelę, Magdaleną ir Oną. 
Paliko žmoną, dukteris ir 3 
anūkėlius.

Laidotuvėmis rūpinosi Mrs. 
Venskuno įstaiga. Palydėtas 
organizacijų narių į Šv. Mari
jos kapines.

Ilsėkis Marty.i, šios šalies 
žeme’ėj, o mes liūdime nete
kę tauraus draugo. Taip pat 
užuojauta jo šeimai.

KLUBO SUKAKTIS
Vietos Liet. Auksinio Jubi

liejaus Vyrų ir Moterų klubas 
atžymėjo ravo 7 metų sukak
tį Sukaktuvinis banketas įvy
ko spalio 13 d. Dalyvavo apie 
200 asmenų. Jis buvo ruošia
mas tik klubo nariams, bet 
pakviesta ir svečių: Draugijų 
Sąryšio ir Varpo klubo valdy
bų nariai, klebonas kųn Gau- 
ranskas, misijon. kun. Žiūrai
tis, kun. V. Pranckietis, Jo
nas Mockus, buvęs daugiau

Žmogaus maiste žymiausią 
vietą užima angliavandenai. 
Svarbiausi angį ia vandenų pa
skirtis — organizmui teikti 
energiją. Jie duoda 50-60% 
kunui reikalingų kalorijų. Rie
balai taip pat yra energijos 
koncentratai — šaltinis ir 
kartu pristato organizmui ei
lę nepakeičiamų maisto dalių: 
tosfatydų, riebaluos tirpstan
čių vitaminų, specialės rieba
linės rūgštys. Riebalams tren
ka 25-35% visos energijos.

Baltymai yra kūno staty
bos medžiaga. Tai nepakeičia
ma maisto dalis. Baltymai su
daro biologinius fermentus, 
kurie turi didžiausios reikš"- 
mes biologinėse organizmo re
akcijose. Baltymai energijos 
tiekime turi nedidelės reikš
mės, sudaro tik 12-15% visos 
kunui teikiamos energijos.

Vanduo yra kūno svarbiau
sia dalis, kurioj vyksta biolo
ginės kūno reakcijos. Vanduo 
sudaro daugiau nei 2/3 visos 
kūno masės. Mineralinės drus
kos dalyvauja žmogaus kūno 
statyboj, ypač kaulų struktū
roj, dalyvauja daugely fizio
loginių procesų. Vitaminai rei
kalingi palankyti žmogaus gy
vybę, jie dalyvauja fermentų 
sudaryme.

Maisto likučiai viduriuose— 
ląstena nesuvirškinamą ir re
guliuoja žarnų judesius atsi- 
palaidojant nuo maisto nesu
virškintų likučių.

Tai svarbiausios maisto da
lys. Bet kiekviena iš jų yra 
kombinacija įvairių, įvairiau
sių junginių. Vidutiniai suau
gęs žmogus į parą reikalin
gas 80-100 gramų baltymų, 
apįe 100 gramų riebalų ir 400

-500 gm. angliavandenų.
Pagal darbo rūšį, jo sunku

mą valgytojus galima paskirs 
tyti į kelias grupes. Vieni rei
kalingi daugiau maisto — ka
lorijų, kiti mažiau. Žmogaus 
mityboj turi reikšmės ir kiek
viena organizmo savybės — 
konstitucija — sudėjimas, svo 
ris, ūgis ir t.t. Žmogaus svo
ris apskaičiuojamas pagal 
Brako formulę. Normalus svo
ris lygus kilogramams (kilo
gramas — 2 svarai), ugiui 
centimetrams, atmetus 100.

Pav. žmogaus ūgis 170 cen
timetrų, tuomet svoris bus 70 
kilogramų. Pas augšto ūgio 
žmones kūno svoris paprastai 
kiek mažesnis nei pagal nuro
dytą matavimą. Pas žmones 
nedidelio ūgio, bet stambaus 
sudėjimo, svoris turi but kiek 
padidintas.

Manoma, kad žmogaus 25- 
35 amžiaus svoris yra pasie
kęs augščiausio dydžio, ir šio 
svorio turi laikytis ir toliau 
savo gyvenime.

(Tęsinys Sekretorės raporto)

Perleidę SLA poilsio namą miesto valdybai, 
sutartį, kad BLA orga- 
namu galės už nedidelį 
šios vasaros sezoną iki 
patogumui. Šią sutartį

su
ja sudarėm atskirą papildomą 
nizacija buvusiu savo poilsio 
atlyginimą naudotis per visą 
rudens, savo narių naudai ir
sudarėme palankiomis Susivienijimui sąlygomis.

Tenka apgailestauti, kad netekome gražaus, erd- 
vau SLA poilsio namo, kuris buvo gražioje gatvėje, 
arti okeano. Bet reikia turėti viltį, kad SLA vadovy
bė, besirūpindama organizacijos gerove ir narių 
kątos reikalais, ir vėl įsigys kitą poilsio namą 
narių patogumui.

BENDRAS STOVIS

svei-

_ _ t

JAUNIMO METŲ KONCERTUI BALTI- 
MORĖJ ARTĖJANT

Prašvitus šių metų pava
sariui, Maryland© lietuvių jau 
nimas sujudo, sukruto rengti 
atmintiną, Jaunimo Metų at- 
žymėjimui, didingą koncertą. 
Su jaunimu stojo darban ir 
Baltimorės padangės lietuviai. 
Kai rengėjai darė planus ir 
susižinojimus, tai patogios 
Lietuvių Salės Bendrovės val
dyba padailino, pagražino ir 
mažąsios sales ir pačią audi
toriją.

Koncertas įvyks šeštadienį, 
lapkričio 19, 7 vai. vak., Lie
tuvių namo auditorijoje, 851 
Hollins St. Įžanga $3.00. Pel
nas skiriamas BALFui.

Daug garsenybių iš dauge
lio vietų pildys programą.

Iš Bostono dalyvaus jauna 
gražuolė, Giedrė Galinytė ir 
įdomus rašytojas, linksminto
jas Antanas Gustaitis.

Iš Clevelando atvyks jauni
mo centro valdybos narė, Ju
ra Gailiušytė ir sveikins da
lyvius Jaunimo Metų proga.

Iš Philadelphijos garsus a- 
kordionistas, Antanas Dauba
ras, kurio armonika ir dai-

tautai Jaunimo Metai arti pa
baigos, ir sieloj gimsta šauks
mas:
Išaušo mums Jaunimo Metai: 
Ne sapnas, o brangi tikrovė. 
Tėvynei musų numylėtai 
Žydėję ir vaisius sukrovę.
Pasauliui sklaidę skundo dainą 
Saulosedžių kloniu išeina...
Ak, kad po sutemu šitų, 
Jaunimo Metai vėl brėkštų!

Nadas Rastenis

rugpjūčio 17 d. pasimirė SLA 
181 kuopos seniausias naršęs, 
Ignas Petrauskas.

Buvo gimęs 1876 m. vasa
rio 10 d. Kalvių kaime, Kap
čiamiesčio vai., Seinų apskr. 
Į Susivienijimą įsirašė 1918 
metais.

Velionis paliko šeimą, gi
mines ir artimuosius. K.

Baigiant raportą tenka padaryti suglaustas 
das apie SLA stovį. SLA metinis balansas, įplaukų, 
išlaidų, investmentų, gautų palūkanų, solvency ir ki
tos raporte pateiktos lentelės, rodo pasigėrėtiną orga
nizacijos stiprėjimą finansiniu atžvilgiu. Visa tai nu
sako, kad Susivienijimas turi tvirtus pagrindus, kad 
tinkamai yra administruojamas, kad jo kapitalas yra 
sudėtas į saugius investmentus ir kad jo ateitis užtik
rinta ilgiems laikams.

Norėčiau atkreipti dėmesį į raporte pateiktą na
rių mirtingumo lentelę, kuri sudaryta nurodant, kokį 
mirtingumo nuošimtį SLA nariai sudaro. Palyginus 
su kitų fratemalių organizacijų ir apdraudos kompa
nijų mirtingumo lentelėmis ir nežiūrint, kad SLA daug 
turi senesnio amžiaus narių, nes jau 80 metų egzis
tuoja, tačiau SLA narių mirtingumo nuošimtis yra 
žemas ir tas rodo, kad lietuviai yra geros sveikatos ir 
gyvena ilgesnį amžių, negu kitų tautų žmonės.

Apie narių reikalą jau minėjau savo raporto pra
džioje. SLA visada turėjo nemažą rūpestį dėl naujų 
narių gavimo. Nors Pild. Tarybos nariai, ypatingai 
Vajaus Komisija ir centras stengėsi įvairiais budais 
padidinti naujų narių skaičių, ragino veikėjus, orga
nizatorius daugiau pasidarbuoti ir skyrė žymias pre
mijas tiems, kurie prirašys nustatytą narių 
bet pasiekėme ne pilnai lauktų rezultatų.

Tenka pastebėti, kad mugu darbštieji ir 
organizatoriai savo veikloje metai iš metų
silpnėti, nes vis mažiau naujų narių beprirašo. Daug 
gerųjų organizatorių, kurie per eilę metų pasižymėjo 
savo darbais, jau nebeturime gyvųjų tarpe. Čia norė-

'prišimintr^r~Aymaną,' žymų‘ organizatorių. Pra
eitame seime jį matėme linksmą delegatų tarpe. Po 
seimo jis prirašė dar 21 naują narį. Kelionėje Susi
vienijimo reikalais, sušlubavo jo širdis ir staiga mirė. 
Jam tenka didi garbė, nes jis dirbo Susivienijimui iki 
paskutinės savo gyvenimo dienos.

išva-

skaičių,

veiklieji 
pradeda

Ansonia, Conn.
SLA 66 kuopos metinis 

susirinkimas kviečiamas lap
kričio 13 d., sekmadienį, 1 vai. 
šv. Antano parap. salėj. Bus 
renkama kuopos valdyba at
einantiems metams. Taip pat 
bus aptarti kuopos ir orga
nizaciniai reikalai. Po susirin
kimo bus pasivaišinimas.

SLA 66 kp. valdyba

Herrin, III.
Netekom seno nario

Sulaukęs 90 metų amžiaus,

Atsiųsta Paminėti
Karys No. 8, 1966 spalio 

mėn. Pasaulio lietuvių karių- 
veteranų mėnesinis žurnalas. 
Pren. $6.00 metams. Adresas į 
916 Willoughby Ave., Brook
lyn, N. Y. 11221.

Lietuvių Dienos No. 8, 1966 
spalio mėn. Paveiksluotas žur
nalas lietuvių ir anglų kalba. 
Pren. 6.00 metams. Adresas: 
4364 Sunset Blvd., Hollywood, 
Calif. 90029.

Kuopų Susirinkimai
PITTSBURGH, PA.

SLA 73 Moterų kuopos su
sirinkimas bus lapkričio 15 d., 
7:30 vai. vak., Mrs. F. Gav- 
ren namuose, 32 Stewar St.

nuoja, ir verkia, ir juokiasi.
Iš New Yorko gerai išla

vintas Vyrų Oktetas, vedar 
mas muz. Alekso Mrozinsko, 
gražiomis lietuvių dainomis 
primins Lietuvą ir jos žavingą 
gamtą.

Šokiams gros gerai žino
mas Lekavičiaus orkestras.

Tai bus Marylando lietuvių 
Jaunimo Metų atžymėjimo ir 
kartu Jaunimo Metų išlydėji
mo vakaras, nes jau dideliais 
darbais pasižymėję lietuvių

14 m. miesto aldermonas, lai
dotuvių direktoriai Mr. ir 
Mrs. Venskunai, Liet. Bendr. 
atstovas Juozas Petuškis.

Nemanau, kad kas nežino
tu jog New Britaine yra to
kia organizacija kuri ištiesia 
pagalbos ranką ligos ’ ar mir
ties atveju. Tat kodėl nepri
klausyti prie tos garbingos 
organizacijos. Apylinkės lietu
viai taip pat stoja į klubą 
Įstojimo mokestis tik $1.00. 
Tas doleris padengia ir tų me
tų mokestį. Metų pabaigoje 
surengiame bankietą. Tai vie
nintelė tokia lietuvių organi
zacija visoj Naujoj Anglijoj.

Pranas Naun&kas

SLA DEŠIMTOS APSKRITIES

METINIS SUVAŽIAVIMAS
LAPKRIČIO 20 D., 2 V AL, PAS J. F. KAPOČIŲ, 

2900 Kentucky Street, Racine, Wis.
Maloniai prašau visas šios apskrities kuopas išrinkti dele

gatus. Suvažiavime tarsimės mus mielos organizacijos SLA 
reikalais

SLA 10-tos apskr. sekr. M. KASPARAITIS
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LENKIŠKAS KUMPIS

YRA GERIAUSIAS

Tokių žymių veikėjų turėjome ne vien J. Aymą- 
ną, bet ir K. Katkevičienę, Keblaitienę, P. Rindoką ir 
daugel kitų. Vieni jų iškeliavo į “anapus,” kiti pri
slėgti negalavimų ar senatvės, nebepajėgia atlikti už
sibrėžtų tikslų. Naujų veikėjų, kurie su tokiu pat rū
pestingumu, darbštumu ir meile atliktų didžiuosius 
organizacijos darbus, susilaukiame mažai

Todėl naujų narių reikalu jau dabar turime su
sirūpinti ir iškeldama šį klausimą, apeliuoju į visus 
delegatus ir SLA veikėjus, prašydama daugiau pasi
darbuoti musų visų mielam Susivienijimui. Mes turim 
sutelkti gerąsias jėgas, nepagailėti lėšų, kad Susivie
nijimą padidinti naujais nariais ir užtikrinti jo liki
mą ilgiems laikams, nes Susivienijimas buvo, yra ir 
pasiliks lietuvių išeivijos tvirtovė. Jis turi pasilikti 
ne vien lietuvių pasididžiavimui, bet pagrindiniu veiks
niu musų kovojančios tautos už savo laisvę ir lietu
vių išeivijos gyvybinius reikalus.

Todėl kiekvienas lietuvis turėtų pasistengti susi
pažinti su didžiulės SLA organizacijos tikslais ir par 
grindais, suprasti kokios reikšmės ji turi musų tauti
niame, visuomeniniame gyvenime, kokią naudą neša 
šeimoms ir kas tik gali turi tapti SLA nariais.

Susivienijimą, jo 80 metų sukaktyje, puošia daug 
didžių darbų ir laimėjimų. Susivienijimas netrukus 
turės 4 milijonus dol. kapitalo. Reikia žinoti, kad daug 
brangesnį turtą už pinigą nariai atidavė Susivieniji
mui, t y. savo laiką ir savo gražią meilę, nes be šių 
vertybių ir pastangų Susivienijimas nebūtų tiek metų 
išsilaikęs ir išaugęs į reikšmingiausią lietuvių organi
zaciją.

Už tai pirmiausia tenka pareikšti didelę padėką 
darbštiems organizatoriams, nes jie yra musų Susi
vienijimo, to didžiulio, beveik šimtmetinio ąžuolo, gy
vosios šakos, kurios sustiprina ir išlaiko patį kamie* 
ną. Tokia pat padėka priklauso kuopų finansų sekre
toriams, nes jie rūpestingai aptarnauja savo kuopų 
narius ir stengiasi visada juos išlaikyti gerame stovy-

padėką apskričių ir kuopų 
veikėjams už jų darbą, pa-

Taipgi reiškiu gilią 
valdyboms, visiems SLA 
sišventimą ir parodytą meilę savo organizacijai.

Su Pild. Tarybos nariais, Tėvynės redaktorium Ir 
SLA centro tarnautojais teko kartu dirbti ištisus pen- 
kius metus ir per tą laiką išspręsti bei nugalėti daug 
įvairių problemų. Visi parodė gražų rūpestingumą sa
vo organizacijos reikalams ir gilų nuoširdumą bendrar 
darbiaujant. Todėl reiškiu nepaprastą savo padėką vi
siems.

Šia proga noriu pareikšti ypatingą pagarbą mie
lai N. Gugienei, ŠIA iždininkei. SLA sekretorės ir iž
dininkės pareigos ir darbai yra glaudžiai susiję. Per 
^Tirėtus mokėjome savo darbus suderinti ir visur bqė 
visada parodyti abipUsią gerą valią ir fraternalinį k(P 
operavimą. Atsisakius N. Gugienei toliau kandidatuo
ti SLA iždininkės pareigoms, reiškiu apgailestavimą, 
kad netenkame patyrusios ir nuoširdžios bendradar
bės. Kartu reiškiu gilią padėką už visus jos darbus.

A. Žilvitis

KAIP MES GYVENOM IR JAUTĖMĖS
26 KAVALERIJOS PULKE

(Tąsa)

Ar ne pasityčiojimas? Juk 
bolševikai, iki okupuojant Lie
tuvą, jokio pasisveikinimo sa
vo kariuomenėje neturėjo ir 
tik prieš ją okupuojant, jį ten 
įsivedė ir ant greitųjų šiaip 
taip sveikintis pramoko Tai 
ar gali mokyti musų karinin
kus to, ko pats dar gerai ne
moka? O mokina ir juos var
gina.

Politinių pamokų metu, ku
rios buvo rengiamos ir pulko 
karininkams, politrukai įrodi
nėjo, kaip su kariais negra
žiai ir brutaliai buvo elgia
masi caro laikais rusų kariuo
menėje. Ir aukštino ir gyrė 
raud. armijos kareivio gyve
nimą. Caro laikais kareiviai 
neturėjo jokių teisių, buvo 
niekinami ir stumdomi ir prie 
vi*ų tų negerovių papasakojo 
ir tokį įvykį:

— Caro laikais kareiviai 
turėjo įkišti į pečių galvą ir 
šaukti aš protingas ir nuo to 
šaukimo sujudinti suodžiai ir 
pelenai krisdavo jam į aki* 
ir bumą. Taip apibudino poli- 
t rūkas carų laikų kareivių 
teises ir gyvenimą. Politine* 
pamokos buvo dėstomo* per 
vertėją, ne* karininkų mokan
čių ir kalbančių rusiškai ma
žai buvo.

giriate, kad viskas ten gražu, 
gera, jokių pažeminimų nėra, 
visi lygus ir vienodai traktuo
jami, tai kodėl pulko politinis 
vadovas mane, nuvykus man 
į jo būstinę ir jam prisista
čius, pašiepė? Aš nuvykęs į 
jo kabinetą jam prisistačiau:

— Ltn. S. K. Tamstai įsa
kius atvykau!

O jis mane pamėgdžiojo ir 
man atraportavus subliovė:

— Au, au, au!
— Tai kur čia tas gražu

mas ir mandagumas raud. ar
mijoj? Ar au, au, au?...

Visgi -vertėja* nedrįso iš- 
politru- 
neatsa-

raudo

Vienas karininkas Itn. S. K. 
neiškenčia, iškelia ranką ir 
klausia. —Jei jus taip gražiai 
aukštinate raudon. armiją, ir

versti šio klausimo 
kui ir jis taip ir liko 
kytas.

Pradedama rengtis
nofiios armijos priesaikai. Su 
kokia pompa ir agitacija bu
vo rengiamasi prie to* prie
saikos, sunku čia ir aprašyti.

Priesaikos procedūra buvo 
vykdoma sekmadienį pulko 
kareivių valgyklo* salėje. Į 
tas iškilmes buvo atvykę daug 
komunistinių vadų. Jų tarpe 
ir komunistų pastatytas “Lie
tuvos prezidentas” Justas Pa
leckis.

Ta proga Justa* Paleckis 
jiasakė ilgą, gal dvi valandas 
trukusią kalbą. Ir šiandien aš 
jo kai kuriuo* žodžhis prisi
menu. Tuo laiku, jo pasaky
mu, ji* nebuvęs komunistas ir 
šis įvyki*, kokį mes šiandien 
turime, įvyko tik todėl, kad

nebuvo jau kitos išeities. Jis 
dar primygtinai pabrėžė, kad 
dabar daugumas musų visuo
menės nugastauja, kad ir vėl 
esame po rusu. Nesame mes 
dabar po rusu, bet su rusu. 
Esame visur kur lygus ir taip 
pat laisvi kaip ir jie. Dabar 
mes esame tarpe garbingos 
tarybų sąjungos, kaip lygus 
su lygiu. /

DIDVYRIS Iš EILINIŲ

Ašaros akyse. Širdis nera
mi. Karininkai, puskarininkai 
ir kareiviai pasižadame sąži
ningai tarnauti raudonojo ar
mijoje duodam priesaiką.

Visi už vymą, vienas už vi
sus. Taip ir tos priesaikos 
metu vienas iš eilinių karei
vių atsisakė priimti šios rau
donosios armijos priesaiką, 
mat galvodamas tuo, kad 
jis yra priėmęs Lietuvos ka
riuomenėje priesaiką ir jos jis 
negalįs laužyti. Faktinai taip 
ir yra. Bet žmogus, gelbėda
mas savo gyvybę ir drebėda
mas dėl savo ateitie*, kartais 
padarai ir tą, kas neleistina.

Iš viso pulko ir tik vienas 
vienintelis kareivis. Nustebo 
pulko vadovybė, nustebo po- 
litrukai Ir patys nežinojo, ką 
su juo daryti. Mačiau kaip jis 
pulko štabe dviejų sargybinių 
saugojamas buvo. įraukiama 
buvo žinių iš korpo Štabo. Ką 
su juo padarė ir kur jj pa
dėjo daugiau žinių negavom, 
o jo daugiau niekas nematė.

Tai karrtvfs. Garbė mums 
tuo pačiu Ir visai Uotu vai. 
Gal kas nors ir kada nors iš
aiškina šio kareivio vardą ir 
pavardę. Ir jo prisiminimui 
bei jo garbei pastatys pa

Apleidžiant svarbia* pareigas, mielai Norai linkiu ge
ros sveikatos bei daug gerų metų.

Negaliu ąpeiti nesuminėjus mielų seimo delegatų, 
kurie aukodami laiką ir sunkiai uždirbta* lėšas, atvy
kote ne vien tam, kad atšvęsti savo organizacijos re
tą ir garbingą sukaktį, bet taip pat aptarti Jo* atei
ties reiaklu*. Seimo Rengimo Komisija pasirūpino 
mums visiems suteikti palankiau*} patarnavimą, daug 
patogumų ir gražią programą.

Todėl visiems reiškiu didžiausią padėką, nes visi 
savo įnašais, širdimis ir rupesniu prisidėjote prie tų 
didžių ir kilnių darbų, kuriuos Susivienijimas yra už
sibrėžę* įgyvendinti ir kuriuo* jau vykdo per 80 metų.

Tegul musų visų bendro* ir nuoširdžios pastangos 
kuogeriausiai 
užtik rindamos

patarnauja brangiajam Susivienijimui, 
jam ilgą ir šviesią ateitį.

B. PIVARONAS, ŠIA Sekretorė

Po keleto
tarės paaiškinimų, M. Michelsonui įnešus ir Helen Zel- 
kovic parėmus, sekret. B. Pivaronienė* raportas sei
mo vienbalsiai priimtas, kaip išspausdintas Seimo Dar
bų knygoje.

14. Prez P. P. Dargis paprašo sekretorę B. Piva- 
ronienę perskaityti paaiškinimą SLA iždininkės rapor
to

delegatų paklausimų ir išsamių sekre-

reikalų.

SLA IŽDININKĖS RAPORTO REIKALU

sutikrinti ir išlyginti, 
pat, kaip jie pateikti

54-tam seimui, kartu

SLA iždininkė, Nora Gugienė, sunkiai serga ir 
randasi ligoninėje, todėl ji negalėjo savo, kaip iždinin
kės, raporto paruošti ir atsiųsti SLA 54-to Seimo Dar
bų knygai

Kadangi iždininkes ir SLA centro darbai yra 
tampriai surišti ir darant SLA 1965 metų apyskaitą 
duomenys SLA bonų, morgičių, gautų nuoSimčių ir 
bankuose esamų sąskaitų buvo 
todėl tenka juos laikyti tokiais 
SLA Sekretorės raporte.

Pranešdama apie tai SLA
su visais delegatais ir svečiais, nuoširdžiausiai linki
me iždininkei Norai Gugienei, nepailstamai SLA veikė
jai, greit pasveikti ir sustiprėti.

B. PIVARONAS, SLA Sekretorė

Sekretorei perskaičius, K. Deveikiui įnešus, M. 
Balchunui parėmus, paaiškinimas ueimo vienbalsiai 
priimtas, kaip išspausdintas Seimo Darbų knygoje.

Prez. P. P. Dargis pasiūlė seimui šį pareiškimą: 
54-tas seimas, kuris vyksta liepos 11-13 d., Cleveland, 
Ohio, pareiškė apgailestavimą, kad šiame jubiliejinia
me seime negalėjo dal^^vauti ilgametė SLA iždininkė 
Nora Gugienė, linkėjo greit pasveikti ir dėkojo už jos 

jgasitamavimą ir taip nuoširdžiai atimu* darbus mu- 
sų Susivienijimui. ? į

J. Talalai įnešus, J. Drasučfai paritam*, seimas 
vienbalsiai priėmė pareiškimą ir nutarė paskelbti teks- 
tą “Tėvynėje” ir nusiųsti seimo sveikinimą Norai Gu
gienei.

minklą, ar ką nors kitą.

BUVO IR KITOKIŲ

Čia noriu vieną kitą žodį 
tarti ir apie musų karininkus. 
Mes visi gerai žinome, kad 
karininkas, tai ne kareivis. Jo 
ir mokslas išeitas. Be to, ir 
ta pati priesaika, kurią jis 
baigdamas karo mokyklą ir 
priimdamas iš prezidento ran
kų kardą pasižadėjo be reika
lo jo nepakelti ir be garbes 
nenuleisti. Pasirodo, buvo ir 
tokių, kurie spjovė į tą priim
tą priesaiką ir su visu kunu 
ir dūšia pasišovė tarnauti Lie
tuvos užgrobikui. Ir net tokių 
atsitikimų buvo, kad karinin
kas Lietuvos laikų leitenan
tas eidavo slapčia J kareivi
nes tarp |kareivių gulėti ir ten 
klausydavo, ką kareiviai atsi
gulę tarp savęs kalbėdavosi. 
Ir jei vienas - kitas nepalan
kus žodis okupantui, jis pra
nešdavo atitinkamiems orga
nams ir šis kareivis iš po nak
ties dingdavo iŠ pulko.

Tiesa, jis už šį savo darbą 
hfivo įvertintai bolševikų ir 
pakeltas į aukštesnį laipsnį. 
Bolševikams Išbėgus iš IJetu- 
vos ir užėjus vokiečiams, jis 
už savo gerą tarnybą, kuria 
pasižymėjo būdamas raudono
joj? armijoje, gavo ir antrą 
atlyginimą. Buvo įskųstas vo
kiečiams ir šie jį sušaudė

Dažnai atvaduodavo | pul
ką NKVD mašinėle ir 
miisi jai numatytą auką vėl 
išvažiuodavo. Iš išvežtų 
poros ar trejeto dknų vienas 
kitas grįždavo atgal Buvo 
tokiomis pat sąlygomis išvež
tas ir pulko štabe dirbąs raš
tininkas. Jam sugrižua kai

kurie pulko štabo karininkai 
bandė jo klausti, ką jis ten 
daręs ir dėl ko jis ten buvo 
išvežtas ? Kareivis atsakė: 
yra paslaptis ir mano duotas 
jiems pasižadėjimas neleidžia 
jums to pasakyti. Tokio atsa
kymo visiems pakako ir dau
giau niekas jo išklausinėjo.

Atėjo Kalėdos ir Nauji Me
tai. Kalėdos praėjo pagal bol
ševikų papročius ir tvarką. 
Nieko naujo ir ypatingo. Kaip 
ir visos kitos paprastos dio

SALDUS ALUTIS

Saldus alutis, balta putelė, 
Musų brolfukų graži dainelė.

Kodėl,
KodN,

Galim
Galim

kodėl, kodėl negert, 
kodėl linksmam nebūt?

išgerti juk po stiklelį, 
dainuoti, juk po dainelę.

Kodėl, kodėl, kodėl negert, 
Kodėl, kodėl linksmam nebūt?

Kaipgi negerti, kad yra upas, 
Kaip nebučiuoti, kad saldžios lupos.

Kodėl, kodėl, kodėl negert, 
Kodėl, kodėl linksmam nebūt?

P. Dargis paaiškino, kad susirgus iž
dininkei Norai Gugienei, Pild. Taryba išrinko E. Mi
kužiutę iki seimo eiti iždininkės pareigas ir paprašė 
ją patelkti sšYo raportą. E. Mikužiutė pranešė, kad 
Seimo Darbų .knygoje telpa duomešyė SLA apyskai
tos tik iki 1966 m. sausio 1 dienos, todėl ji pilną sa
vo raportą už tą laiką, tai yra, nuo 1966 m. gegužės 
1 d. iki sekančio seimo pateiks 56 Seimo Darbų kny
goj. Ji pranešė, kad eidama iždininkės pareiga* už
vedė naujas knygas.

V. Kamarauskui įnešus, Christine Austin parė
mus, iždininkės E. Mikužiu 
tas vienbalsiai.

16.

as seimo priim-

16. Prez. P. P. Dargis pakviečia iždo globėjus, 
E. Mikužiutę ir adv. S. Bredes, apkeikti savo raportus.

(Bus daugiau)

■5TW

skirtas pareigas pasistengėm 
gai.

SLA IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS 
54-tam SLA Seimui

Gerbiami delegatai ir delegatės:

Ypatingo pasveikinimo Tamstos užsitarnaujate, 
kaip kuopų atstovai šiame seime, kuri* mini Susivie
nijimo 80 metų sukaktuves. Malonu pasveikinti ir vi
sus SLA narius, išugdžiusius ir ištobulinusius musų 
organizaciją iki dabartinės aukštumos.

no*. Bet už tai Nauju* Metu* 
sutiko įspūdingai ir “gra
žiai“. Čia padarė irgi bolševi
kiškai. Iškraustė iš pulko Šta
bo virus stalus, lentynas ir 
popierius ir čia surengė Nau
ju Metų sutikimą.

(Bu* daugiau)

Devynis kartu* pasiseks, 
dešimtą

Diena

kilusi.

mano—amžius mano.

LINKOLNO ŽEMEJ
DICKSON MOUNDS

Dicksono muziejus Illinois 
valstijoj lengvai pasiekiamas 
važiuojant keliais 97 ir 78 Ir 
yra apie penkios mylios nuo 
Havana ir T^ewistown.

Kapų atkasimas, muziejaus 
įrengimas priklauso Dicksonų 
šeimos garM. ftiame kapų iŠ* 
k ase n ų muziejuje telpa atkur
ti gilios senovės indėnų griau
čiai. Ai* muziejus yra labai 
gražioj vietoj — ant kalnelio, 
apaugusio nuxHiais, o aplin
kui kukuruzų laukai, čia yra 
užkandinė, suvenyrų • senėnų 
krautuvė.

pirmu* indėnu* Ame
rikoj mažai Žinoma, ne* jie 
nepaliko jokių raštiškų doku
mentų. Manoma, kad Indėnai 
atsirado Amerikoj prieš 15,- 
000 metų Jie priklauso mon
golų rasei. Iš Azijos 
kon, spėjama, indėnai 
t»er Beringo sąsiaurį, 
šie ateiviai išsiplėtė | 
ko* pietų* ir į šiaurę.

Tarp indėnų yra daug *kir- dveją šimtų griaučių. Tokį

Amcri- 
pateko 

Išlėto 
Amcri-

A. GRIGAITIS

tingų tautelių. Jos susilarė dėl 
skirtingų geografinių aplinky
bių, klimato, maiato. Iškase
nos rodo, Jog senovėj indėnų 
gyvenimas buvo neilgas dėl 
ankstybų mirčių, kurių prie
žastis buvo ligos, karai, sun
kios gyvenimo sąlygos.

Griaučiai rodo, jog tais se
nai*, priešhitorinials laikais, 
Žmonės sirgo rachitu, artritu, 
turėjo kaulų nenormalumus 
iš prigimties, kaulų lūžimus. 
Dvejose kaukolėse matėsi ap
valios skylės, vienoj viena, o 
kitoj net dvi. Tai tų laikų o- 
peracijų ant kaukuolėą Žymės, 
operacijų su akmens įrankiu. 
Kauk uoto* buvo atidaromos 
dėl smegenų spaudimo, kurs 
galėjo įvykti dėl galvos sumu
šimo karo metu.

lankytojai stebisi mirusių 
gerais dantimis. Tikrumoje 
taip nėra. Nemaža yra pavyz
džių su dantų ligomis, dantų 
nenormalumais, su dantų sme
genų ligomis.

gausumą vienoj vietoj buvu
sių lavonų sunku nustatyti, 
bet manoma, kad tai karo pa
seka arba epidemijos indėnus 
nuvarė j kapus.

Kapų iškasenos rodo, jog 
tūkstantis metų prieš Kristų 
jau sėjo komu*, augino arbū
zus, dynus, pupa*, t y. pra
dėjo sėslių gyvenimą. Kaiku- 
rio* Indėnų tautelė* įkūrė ir 
miestu*, religinius centrus. 
Tapus sėsliams pas indėnus 
atsirado laidojimo vietos—ka
pai.

Indėnų kapuose randami 
puodai su pagražinimai*. Be 
to, indėnų istorija rodo apie 
jų meilę artimui ir jų taikin
gumą Netoli šių kapų-mu- 
ziejaus ant kito kalnelio at
rasta buvusi indėnų sodybos 
vietovė. Tyrimai sako, jog bu
vę pastatai sudegę. Sodybos 
vietoj randama apangttję rąs
tai, ugniavietė*. Namų duo
bėse — sandėliuose rasti bu
vusio Indėnų maisto likučiai— 
kaulai, kurie rodo, jog sody
bų gyventojų maistas buvo— 
juodieji lokiai, meškėnai, šeš
kai, barsukai, briedžiai, vėž
liai sraigės, vilkai, lapė*, vo
veraitės, bebrai, žuvys, dy- 
niai.

Aių sodybų gyventojai bu
vo žemdirbiai — augino ker
nus, adbusus, dynin*, pupaa 
Be to, šių sodybų gyventojų 
maistą sudarė gilės, cikorija, 
riešutai, klevo cukrus, lauki
nė* vyšnios, agrastas, mėly
nės, slyvos, Vynuogė*.

čia pat buvo rasta akmens 
įrankiai, tarp jų akmens ptes-

nus, riešutm



Lapkričio 11, 1966

MIRĖ ELENA POVILANSKIENĖ

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
SLA ATSTOVAVIMAS 

ALTE

Amerikos Lietuvių Tarybos 
metiniame suvažiavime, kuris 
įvyko spalio 29 d. Chicagoje, 
SLA atstovavo prez. P. Dar
gia, ižd. E. Mikužiutė ir iždo 
globėja J. Mileriutė.

Prez. P. P. Dargia ir to
liau yra išrinktas ALTo cent
ro valdybos vicepirmininku, 
o į Tarybą narėmis įeina sek
retorė B. Pivaronienė ir ižd. 
E. Mikužiutė. Kartu B. Piva
ronienė yra ALTo iždo glo
bėja. Taigi Susivienijimas ir 
toliau ALTe yra atstovauja
mas.

CHICAGOJE STEIGIASI 
NAUJA KUOPA

tyti bendri reikalai. Pirmoje 
eilėje nutarta pasiųsti Norve
gijos parlamentuo protestą 
prieš nutarimą suteikti Nobe
lio taikos premiją buvusiam 
Švedijos užs. reik, minist. B. 
O. Unden, kuris pritarė 1945 
metais pabėgusių į Švediją pa- 
baltiečių karių išdavimui Scv. 
Sąjungai. Protestai ir telegra
mos Norvegų parlamentui, 
Švedijos karaliui, amerikiečių 
spaudai ir žinių agentūroms, 
ALT pirm. A Rudžio buto 
tuojau pasiųsta.

Gauti pranešimai iš užsie
nio spaudos ir radio rodo, kad 
taikos premijos pasiūlymas ir 
įteikimas šiais metais atidė
tas.

šių metų lapkričio 1 dieną 
nelauktai ir netikėtai, atvežta 
į New Yorker University li
goninę, staigiai pasimirė Ele
na Povilanskienė, sulaukus 68 
metų amžiaus.

Buvo gimusi 1898 m. kovo 
5 d., Juodupiu kaime, Baiso
galos vai., Kėdainių apskr., u- 
kininkų Valiušaičių šeimoje. 
Prieš pat pirmąjį pasaulinį 
karą Elena atvyko į Ameriką 
ir čia ištekėjo už Antano Po- 
vilansko. Abudu Povilanskai 
anksčiau Brooklyne turėjo 
saliuną. Nors tokiame versle 
mažai belieka laiko saviems 
reikalams, tačiau Povilanskai 
dalyvavo lietuvių organizaci
niame gyvenime ir aukomis 
rėmė visuomeninius darbus.

E. Povilanskienė priklausė

38 kuopti Moterų Vie 
ir kitom organizacijom, 
veikli tų arganizacijų

SLA 
nybei 
Buvo 
narė.

Su velione atsisveikinti j Šu
linskų koplyčią atsilankė gau
siai New Yorko lietuvių, su
važiavo gimines ir artimieji. 
Velionė palaidota lapkr. 5 d. 
po pamaldų iš Apreiškimo pa- 
rap. bažnyčios šv. Jono kapi
nėse greta savo vyro, miru
sio pireš keletą metų.

Giliame nubudime liko duk
tė Elvyra ir žentas Stasys 
Liogiai, dvi anūkės, brolis 
kun. dr. S. Valiušaitis, brolis 
Juozas Valiušaitis su šeima, 
giminės ir artimieji. Lietuvoje 
liko velionės keli broliai, se
serys ir daug artimų giminių.

Tebus lengva velionei Ame
rikos žemė.

“Franklin Rooseveltui. Širdin
gai Churchillis.”

Atėjo eilė ir Stalinui pasi
rodyti. Jo portcigaras tikrai 
buvo puikiai padarytas iš 
aukso ir platinos su brangak
meniais. Ant jo įrašas skam
bėjo taip: 
vyrui, 
II. Jo

Mano Brangiam 
imperatoriui Nikalojui 
ištikima Aleksandra.”

pačias konferencijos

RŪTOS ANSAMBLIS IR JO VADOVAS

Albert Balchunui, apdraudos išmokėta ...................... $150.00

Viso ................................. $3,382.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............$128,826.00

SLA prez. P. P. Dargis, at
vykęs į Chicagą dalyvauti 
ALTo metiniam suvažiavime, 
tą progą panaudojo susitikti 
su vietos SLA veikėjais ir 
aptarti su jais vajaus reika
lus. Tame pasitarime buvo 
apsvarstyti galimumai steigti 
naują SLA kuopą. Atrodo, 
kad dar šio vajaus metu Chi
cagoje gims nauja Susivieni
jimo kuopa.

FRATERNALINIŲ ORGA
NIZACIJŲ KONGRESAS

Lapkričio 14 d. Pittsburgh, 
Pa. įvyksta Pennsylvaijos 
stijos visų Fraternalinių 
ganizacijų kongresas arba 
jų seimas. į kongresą yra
kviesta dalyvauti ir SLA. Mu
sų organizaciją kongrese at
stovaus prez. P. P. Dargis ir 
sekr. B. Pivaronienė.

vai 
or-

pa-

DIDELIS “NEMUNAS ŽY
DI” PASISEKIMAS

• Spektaklis “Nemunas Žydi” 
sutraukė į salę apie porą tūks
tančių žiūrovų. Atsilankė ne 
tik New Yorko kolonijos lie
tuviai, bet atvažiavusių buvo 
iš Pennsylvanijos, Connecti
cut valstijų ir kitų tolimesnių 
vietų.

Šią Gasparo Veličkos dvie
jų veiksmų muzikinę pjesę 
vykusiai atliko muz. P. Armė
no vadovaujamas Dainavos 
ansamblis, atvykęs į New 
Yorką iš Chicagos. Vaidini
mas įvyko lapkričio 5 d. dieną, 
Brooklyn College Walt Whit
man auditorijoj, kuri turi apie 
pustrečio tūkstančio vietų.

Įvykęs spektaklis parodė, 
kad New Yorko lietuviai taip 
pat gali gausiai susirinkti, ka
da jie mato ir jaučia tikrą 
reikalą ar dėmesio vertą me-

ALGIRDAS KAČANAUSKAS
New Yorko mieste ir greti

mose New Jersey lietuvių ko
lonijose labai populiarus mu
zikas, visuomenininkas Algir
das Kačanauskas. Nes jis čia 
sugebėjo įnešti daug gyvumo 
lietuvių viešame gyvenime. Jo 
tėvas A. Kačanauskas, pats 
kompozitorius, lietuvių dainų 
harmonizatorius iš mažens sa
vo sunui įkvėpė lietuviškos 
muzikos ir dainos meilę, šias 
savo garbingos šeimos tradi
cijas Algirdas Kačanauskas 
nuolat palaikė pats ir taip pat 
stengėsi skiepyti savo aplin
koje.

gražias 
palinkėti, 
ansamb-

Atsimindami šias 
sukaktuves, turime 
kaip pačiam Rūtos 
liui, *aip pat ir jo vadovui, Al
girdui Kačanauskui, ištver
mės lietuviškoje kultūrinėje 
veikloje. P. T.

JONO MILAŠEVICIAUS- 
BAGANIO ĮPĖDINIAMS

1939 metais Perth Amboy, 
N. J., mirė Jonas Milašeričius- 
Baganis palikdamas keletą 
šimtų dolerių Troškūnuose, 
Panevėžio apskrity, gyvenan
čiai žmonai, Karolinai Baga- 
nienei ir dukteriai Veronikai 
Baganytei.

Jos pačios, arba jų adresus 
žinantieji, malonėkit rašyti 
Lietuvos Generaliniam Konsu
latui New Yo/ke:

bendrieji klausimai ir jų svar
stymuose yra naudinga daly
vauti ir SLA atstovams.

H

STUDENTŲ ATSTOVAI 
ALTE

Lietuvių Studentų Sąjungos 
centro valdyba į Amerikos 
Lietuvių Tarybos sudėtį są
jungos atstovais išrinko Rū
tą Domarkaitę, Joną Šalčių 
ir Gedeminą Bįelskų. Jie visi 
atstovavo Lietuvių Studentų 
Sąjungą metiniame ALT su
važiavime spalio 29-30 dieno
mis Chicago j, Sherman House.

Po spektaklio Maspetho Pi
liečių klube atvykusioms dai- 
navječiams buvo surengtas 
priėmimas, kuriame, be sve
čių, taip pat apsčiai dalyvavo 
vietos lietuvių.

ANEKDOTAI

PAŠTO ŽENKLŲ PARODA
Amerikos pašto ženklų pa

roda New Yorke bus lapkri
čio 18-20 dienomis, 71 In- 
fantrie Regiment patalpose, 
kampas 34th St. ir Park Ave.

Parodoje su įdomiais ženk
lų rinkiniais dalyvauja Smith
sonian Institution, kardinolo 
Spellman filatelinis muzėjus ir 
kiti žymus filatelistai.

PABALTIEČ1AI 
PROTESTAVO

Bendr. Pa balt. Komiteto 
pirmininkavimą perėmė iš lat
vių atstovo prof. P. P. Lejins 
ALT pirmin. A. J. Rudis. Ko
miteto posėdy buvo apsvars-

PILYPO NARBUTO 
ĮPĖDINIAMS

1965 m. Hartford, Conn, 
mirė Pilypas Narbutas, palik
damas šiek tiek turto, kurį 
galėtų paveldėti brolis Motie
jus (Macek* Mathew) ir se
serys Teklė ir Maris, arba jų 
vaikai. Velionis buvo nevedęs, 
o su seserimis ir broliu arti
mų rvšių nepalaikė. Apie se
serį Maris turima nepatikrin
tų žinių, kad ji mirusi Lenki
joje 1944 m. ir palikusi duk
terį Antaniną Davidowicz.

Spėjama, kad brolis Motie
jus ir sesuo Teklė, arba jų 
vaikai, gyvena okupuoto j Lie
tuvoj.

Patys jieškomieji arba apie 
juos žinantieji prašomi rašyti 
Lietuvos konsulatui:

CONSULATE GENERAL 
LITHUANIA 

41 W. 82-nd St., 
New York, N. Y. 10024.

Muzikas Algirdas Kačanaus
kas, Rūtos Ansamblio vado
vas. akompanavęs solistei 
E. Malk - Mackevičiūtei, išpil
džiusiai dainų programą SLA 
80 metų minėjime - bankete 
New Yorke.

Laike Yaltos konferencijos 
Churchillis išsiėmė savo port- 
cigarą ir pasiūlė po cigarą 
savo bendrams. Visiems pati
ko gražus platinos portciga
ras, ant kurio buvo išgravi
ruota šie žodžiai: “Mano drau 
gui Churchilliui. Franklinas 
Rooseveltas.”

Kiek vėliau Rooseveltas pa
siūlė cigarečių. Visiems patp 
ko aukso dėžutė su užrašu:

OF

Esti sviete visaip: šiandien 
geria uliavoja, rytoj — tar- 
bas nešioja.

uour POSTMASTER sunertiSHOP AIL ^^MA1L pARCELS

GREETING CARDSeuro* town

M** bu**’!*. «

use

('rcuffty IN ALL ADDRESSES

Lietuvio kultūrininko dar
bas nedėkingas. O ypatingai 
choro dirigentas žino, kaip ne
lengva jam surasti talkinin
kus. kad jie teiktųsi bendra
darbiauti. Tad Alg. Kačanaus
kas, kuris eilę pastarųjų me
tų surištas su labai simpatin
gu Rūtos ansambliu, tokio po- 
burdžio turi nemažą patyri
mų. Gal tik jo draugiškas bū
das, jo pastoviai gera nuotai
ka pagelbsti jam plačioje kul
tūrinėje veikloje, kurią mes 
risi pasigerėdami stebime.

Rūtos ansamblis dabar kaip 
tik švenčia savo 25 metų ju
biliejų ir toji šventė, galima 
sakyti, yra ir muziko Algir
do Kačanausko šventė, nes 
jis, kaip sakyta, pastaraisiais 
metais šiam ansambliui vado
vauja. jį ištobulino, sutelkda
mas daugiau jėgų ir pakelda
mas jo meninį lygį.

Nuo 1951 m. jis dirbo Rū
tos ansambliui ir nepaprastai 
daug energijos idėjo į jo veik
lą Dėka Algirdo Kačanausko 
pastangoms, dabartinis Rufos 
ansamblis turi gan platų dai
nų ir operų ištraukų repertua
rą. yra judrus, dalyvauja dai
nų šventėse, rodosi vietos pa
rengimuose ir jau pagamino 
visą eilę vykusių rekordų.

Tos 
metu Rooseveltas, Churchillis 
ir Stalinas išvyko į Yaltos 
apylinkes pasivažinėti. Ir štai 
ant paprasto kelio sutiko kar
vę, kuri stovi, atrajoja ir į 
mašinos signalus nekreipia 
dėmesio. Išlipęs iš mašinos 
Rooseveltas lazda bado karvę, 
karvė nesijudina. Išlipęs Chur 
chillis stumia karvę, karvė ne
juda. Tuomet Stalinas priėjo 
prie karvės, ką tai pasakė jai 
•į ausį ir toji tekina nubėgo.

Rooseveltas ir Churchillis 
klausia Staliną, kokį magišką 
žodį jis pasakęs karvei.

— Nieko magiško nepasa
kiau, bet pagrasinau, jei ne
pasitrauks, bus į kolūkį nu
vesta.

Kaukaze būdavo kalbama, 
kad gruzinas, turįs dvyliką 
avinų, yra kunigaikštis. Pasi
rodė, kad tai netiesa. Štai gru
zinas Stalinas turėjo 200 mi
lijonų avinų, o tačiau jis ne
buvo vadinamas kunigaikščiu.

Kalbantis didžiųjų konfe
rencijoj, Churchillis prie sta
lo sėdėdamas paėmė siūlo ga
liuką ir sako: Matote, jei 
aš tą siūlo galiuką prievar
ta stumsiu, tai vistiek nie
kur nenustumsiu, bet • jei aš 
už galiuko trauksiu, tai nu
trauksiu ,kur norėsiu...

RINGING

BUY ILS,
SAVINGS BONDS

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita
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IŠMOKAMOS APDRAUDOSJ *'■

ANTANAS NEVERAUSKAS, 44 kp., Miami, 
Fla., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 1, 
1925 m., mirė birželio 29, 1966 m. Velionio sesers 
dukteriai, Mary Bružas, apdraudos išmokėta..........

JUOZAS RADZEVIČIUS. 66 kp., Ansonia, 
Conn., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 
2, 1928 m. ; pridėtiną apdraudą paėmė kovo 2, 1940 
m., mirė spalio 18, 1966 m. Velionio apdraudos iš
mokėtos: dukteriai Ella Ellis ......................................
sunui, Albinui Radzevičiui ..........................................

PETRAS JOGELA, 126-Pav. kp., New York, 
N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 
4, 1918 m., mirė rugsėjo 30, 1966 m. Velionio duk
teriai, Helen Dolinsky, apdraudos išmokėta ..........

IGNAS PETRAUSKAS, 181 kp., Herrin. Ill., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 3. 
1918 m., mirė rugpiučio 17, 1966 m. Velionio duk
teriai, Anna Cuchetti, apdraudos išmokėta ..........

EVA MAŽEIKIENE, 211 kp., Mahanoy City, 
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 
6, 1938 m., mirė spalio 14, 1966 m. Velionės duk
teriai, Blanche Baukus, apdraudos išmokėta..........

DR. ANTANAS MONTVIDAS, 236 kp., Chica
go, III, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 
4, 1917 Inirė rugsėjo 28, 1966 m. Velionio sunui, 
Arthur Montrid, apdraudos išmokėta ......................

PETRAS SELUS, 260 kp.» Chicago, Ill., gimęs 
Lietuvoje, Prie SLA prisirašė liepos 3, 1927 m., mi
rė spalio 19. 1966 m. Velionio žmonai, Ona Setus, 
apdraudos išmokėta ....................................................

VINCAS BALČIŪNAS, 312 kp., Easthampton, 
Mass , gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 
4, 1924 m., mirė rugsėjo 21, 1966 m. Velionio sunui,

$150.00

$150.00
$250.00

$1,000.00

$432.00

$500.00

$150.00

$600.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
M Sirackienė 173 kp., Lowell. Mass , sirgo 6 sav. ^.00
K. Žekienė, 32# kp., L* Porte, Ind., sirgo 6 sav. & d. 35.50

Viso _ __ ~r~~~_____________ ~ $56.50
Nuo pradžios Šių metų bendrai viso ------- ---------------- ♦-------  $16,897.74

B. PIVARONIENĖ. SLA Sekretorė

Gero niekas nemato, o blo
gas pats visiems prisistato.

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalų vedėjas
Notary Public 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas Funeral Home
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyve

Dirva TAUTINES 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS 
įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia -------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Laikraštis visų ir visiems,
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie- 
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTI APSIMOKA PRENUMERUOTI.
Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamas 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 metams.

N. L. dabar pradeda duoti pranešimus apie Montreaiy 
ruošiamą Pasaulinę parodą ir joje Lietuvių Dieną.

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,
7722 George Street, LaSalle-Montreal, Canada
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Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nejpataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių.

METINE PRENUMERATA VISUR TIK $5.00

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02121

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi
Amerikon 
bei Pietų

NAUJIENOS spausdina

korespondentus kiekvienoje dideenfije 
lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Amerikos valstybėse.
valiausias, tiksliausias Ir įdomiausias

žinias ii lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo.
NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 

liepiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikite savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Ir Kanado>-413.00 
metams. 37.00—pusei metų. Kitose valstybėse 
$16 00 metama, $8.00 — pusei metų. Chicago  j — 
$15.00 metams. $8.00 — pusei metų

Naujienas gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Order)


